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MINISTERIS LOZORAITIS APIE
LIETUVOS LENKIJOS SANTYKIUS i

Wil-

ir gyventojai 
tai po kelių 
būtų turtuo-

8ftkqp,yoki^čių mokslininkai.

AMERIKOS GYVENTOJUSKoks skirtumas?
Jau pripažįsta

‘ Ką reiškia AMDG? 
'C Nauji 1938 metai

JUOZAS TYSLIAVA
• ’L Koks skirtumas tarp Lietu

vos ir SSSR?
3; 'Beveik visi Amerikos lietu- 

viai, grjžę iš Lietuvos, kurį lai- 
ką paviešėję savo senoje tė
vų žemėje, nepaprastai džiau- 

’%* giasi ta iš nieko susikūrusia
* -valstybe, padariusia tokią di- 

•T^ tlelę pažangą per šias dvi de- 
** Rimtis metų. Net ir komhnisti- 
*vimo kvaitulio apimti lietuviai,

Jejcjttytik jiems .pasitaiko pro

ma, kaip ir vokiečiams. Tiek kultūra tiek istorija lietuviai yra 
kirtinga tauta negu slay

BROOKLYN, NEW YORK, PIRMADIENIS, 193B M., SAUSIO-JANUARY 3 D.

Lietuva nemano pradėti jokių derybų 
su Vilniaus okupantais

Prieš 
alką Estijos sostinėje 

Baltijos valsty- 
ministe- 
dalyva- 
rerkalu 
grįžda- 
Rygoje 

ats-

Ryga, Latvija, 
kurį
Tallinne įvyko 
bių užsienių reikalų 
rių konferencija. Joje 
vęs Lietuvos užsienių 
ministeris Lozoraitis, 

konferencijos,
užsienio spaudos

mas is 
priėmė 
tovus.

ftiatyti Lietuvą, džiaugia-i Apie
laimėjimais. niaus dienraštis Kurjer

r-■.T.JSėtj.- visai kitaip kalba tiejenski taip rašo: “Paklausus 
kuriems nors trumpą vienam žurnalistui, ar teisingi 

• • jjdko gyventi Sovietų Są-(yra gandai, kad esą Latvijos 
'į’uhgdįę: Važiuodami į Stalino užsi e ų i e I^ialų * mini te i^

Muntersas pasisiūlė tarpinin
kauti tarp Lenkijos ir Lietu
vos, min. Lozoraitis atsakė:

— Ne. Tai netiesa. Apie tai 
pranešė vienas estų laikraštis, 
bet apie tokį tarpininkavimą 
aš nieko nežinau ir negaliu įsi
vaizduoti, kad ateityje tai ga-

— Kokie yra tarp Lietuvos 
ir Lenkijos santykiai? — pa
klausė tas pats žurnalistas.

— Padėtis, deja, paskutiniu 
metu pablogėjo ryšium su 
Lenkijos valdžios žygiais prieš 
Vilniaus krašto lietuvius”.

1880711

Fordą, Du Pontus ir kitus vadina Naujosios 
Dalybos politikos griovikais

;:n^s$bę, jie vežasi pilną galvą
‘ Jbp&evikiškų idėjų ir... kišeniusj 
/• aįperikoniškų dolerių. Bet kai į 

grįsta... O, gospodi pomyluj!
Netik galvose nėra bolševikiš
kų idėjų, bet ir kišeniuose — 
amerikoniškų dolerių...

štai koks skirtumas tarp Lie
tuvos ir Stalino Rusijos.

O 1 ĮKYLA PRAGYVENIMO Ml 
: i NIMUMAS LIETUVOJE

Kažin koks striukas bukas 
vokietukas iš Gumbinės, rašy
damas apie Lietuvą, viename 
nacių laikraštyje šitaip sako: 

*‘Lietuviškos galvos nieka
dos nebuvo nuskriaustos. Gam- ■ 
ta jas visados glostė. Lietuvis į 
visados išlenda iš bėdos. Kai 1 
Vokietija buvo uždariusi savo 
sieną ties Virbaliu, reikšda- į 
ma savo . pamatuota protestą i
dėl Klaipėdos vokiečiu perse-1 ^Porteris. — Norman 
kiojimo, tai išmintingas lietu-'A.ley. Jungtinių Valstybių 
vis savo ūkio produktus pr-Ufreporterių kuris 

nufiimavo Panay laivo nu- 
skandinimą ir kitus įvykius, 
japonams imant Nankiną. 
Sakoma, kad japonai jam 
siūlė vieną milijoną dolerių 
už Panay nuskandinimo fil- 

■ mą.

KAUNAS. — 1935 m. pra-į 
į gyvenimo minimumas Lietuva- į

• je buvo 52 lt. 60 et. vienam į 
asmeniui per mėnesį. 1936 m.

! minimumas pakilo ligi 55 lt.
• 36 et., o dabar pragyvenimo 
minimumas pakilęs ligi 59 lt. 
29 et. šeimai iš dviejų asme- j 
nų mėnesinis pragyvenimo mi
nimumas 98 lt. 83 et., iš pen
kių asmenų 147 lt. 49 et. per į 
mėnesį. Indeksui imami 1913 ( 
m., tai 1930 m. indeksas.buvo ( 
115, o 1932 m. 88, 1936 m. 60 
—40, o šiemet indeksas 69,3. i
• Pragyvenimo minimumas iš 
vedamas iš tokių davinių

j maistas vienam žmogui per Į 
“dralnuiaf į

Japonu sušaudytas anglų karo laivas. — Tuo pačiu me
tu kai japonai nuskandino U. S. A. karo laivą Panay, 
japonų artilerija Jangtze upėje apšaudė ir anglų karo 
laivą Ladybird. Keli šoviniai pataikė i laivo deni.

W ASHINGTON. — Jungti-Įti prezidento socialę ir ek 
niu Valstybių vidaus reikalų j minę politiką, 
sekretorius Harold L. Ickes f 
prieš Naujus Metus kalbėjo* 

j vyriausybės ir krašto pramoni- i 
ninku santykių reikalais. Sa-1

I vo kalboje jis teigė, kad da
bartinio laikino “ekonominio 
atoslūgio’’ kaltininkai yra ne' 

| kas kitas kaip Amerikos didie
ji pramonininkai ir finansinių-: 
kai, kurie norėdami valdyti j deda Jungtinių Valstybių re- 

1130,000,000 Amerikos gyven-Į guliarinė Kongreso sesija, ku- 
tojų. dabar boikotuoja vyriau-Irią atidarys prezidentas Roo.se-

j sybės Naujosios Dalybos politi-; veltas. Savo atidarymo kalbo- 
i ką ir griauja visą Roosevelto: je jis padarys platų pareiški- 
ekonominę struktūrą. Tarp va- i mą dėl krašto ekonomijos ir 
dinamų “griovikų” jis paminė-*bus įdomu ką jis pasakys apie 
jo Fordą, Du Ponius ir kitus ■ Amerikos pramoninkus, nors 
Amerikos milijonierius, kurie i manoma, kad kalba bus gana 
deda visas pastangas suardy-'švelni.

Pasak jo, 60 Amerikos tur 
|tuolių šeimynų nori kontroliuo 
ti Amerika ekonominiai ir jei 

j gu vyriausybė 
į jiems nusileistų, 
įmetu Amerikoje 
jlių diktatūra.

Šiandien, sausio 3 d.

Naujasis ministeris pirmininkas .yra

LAIVU AMERIKOS PAKRAŠČIUOSE
Suktybėmis išvengė mokėti Jungtinėm

Valstybėm mokesčius

'■ dėjo gabenti jūrų keliais. Ir 
kas atsitiko? Lietuva, nukrei- 
pusisavo prekybos ekspansiją 
per . Klaipėdos uostą, dar la
biau įsistiprino tame krašte...”

Dar Duonelaičio laikais lie
tuviai sakydavo, kad “ir vo
kiety* bando būti protingas”.
Dėl šio posakio tada vokiečiai SUMAŽĖJO GELEŽINKELIU 
labai pykdavo. Dabar jie pa
tys pripažįsta, kad lietuviš
koms galvoms netrūksta proto.“

LOS ANGELES. Cal. — 
Jungtinių Valstybių muitinės 
ir pakraščių sargybos laivai 
ieško vieno japonų žvejų lai
vo, kurio savininkas iki šiol 
nesumokėjęs Jungtinėms Vals- 
tybėms apie $45,000 valstybi
nių mokesčių už žvejojimą A-

lt. 90 et., kuras ir šviesa 11 lt.
95 et., kitos .išlaidos 2 lt. 80 et. • 
Pavyzdžiui, areštuotam vie
nam asmeniui policija duoda 
po 2 lt. per parą, kalėjime vie
no piliečio kalinimas, tur būt. 
irgi brangiau atsieina.

PAJAMOS

Kas dabar nebando mokyti 
Lietuvos vyriausybės ? Bolše
vikai reikalauja Lietuvoje de
mokratinių laisvių, nors, pa
vyzdžiui, tokioje Sovietų Są
jungoje ne įtik demokratinės, 
bet ir paprastos žmoniškumo 
teisės jau dvidešimts metų, 
kai mindžiojamos purvuose.

Net ir Kunigų Vienybės pir
mininkas Barkūnas įsigeidė pa
mokyti Lietuvos vyriausybę, 
patardamas jai. kaip reikia 
tvarkyli Kauno universitetą. 
Deja, Lietuvos vyriausybė va
duojasi savo protu, ir šių mo
kytojų, šių taip uolių patarėjų, 
nesiteikia klausyti. Ir... dides
nei Balkūno nelaimei, kai ku
rie Kunigų Vienybės
perskaitę jo. neseniai išsiunti
nėtą aplinkraštį, kuriame ra
ginama boikotuoti Lietuvos į 
vyriausybę. tik nusijuokė.

Vienas iš šių Kunigų Vie- i 
nyhės narių, pakišęs kitam sa
vo draugui tą Balkūno aplink- Į 
raštj, kurio viršuje pažymėtos | 
tam tikros reikšmės 
AMDG, sarkastiškai 
kęs. paklausė:

“Ar Matai Durną

nariai

WASHINGTON. — Jungti
nių Valstybių geležinkelių są
junga praneša. kad pereitų 
metu lapkričio mėnesį Ameri
kos geležinkelių pajamos su
mažėjo 55%.

RADO $30,000 PASLĖP
TOSE SKARDINĖSE

Nori uždrausti japonams 
žvejoti Amerikos 

pakraščiuose
WASHINGTON- — Ryšium 

su vėliausiais nesusipratimais 
su Japonijos žvejais Ramia
jam vandenyne. Jungtinių 
Valstybių Kongresas sausio 
mėnesį žada priimti atatinka
mą įstatymą draudžiantį japo- I 
narna ir kitiems svetimtau- < 
Čiams žvejoti Amerikos van
denyse.

ST. JOSEPH. Mo. — šio
mis dienomis čia mirė vienas 
duonkepis Matthews, kuris nie 
kuomet neišeidavo iš savo ke
pyklos ir krautuvės. Jam mi
rus namuose ir kepykloje ras
ta $30,000 popierinių pinigų, 
kurie buvo sudėti į paprastas 
skardines ir paslėpti krautu
vėje ir kepykloje. Vienoje vie
toje rasta $1,088 dešimtukais. 
Duonkepis buvo nevedęs.

NUŽUDĖ KINU KATALIKU 
VADA

Kaip žinoma, Japonijos fir
mos buvo keliolika savo laivų 
perrašiusios ant Amerikos pi
liečiu japonų vardų, kad nerei
kėtų mokėti valstybinių mokes
čių, bet valdžios organai jų 
sukty bę susekė ir dabar reika
lauja sumokėti mokesčius už

Į C AIRO. Egiptas. -— Ę_ i ir šalininkas ir nori Egipte pa- 
i karalius Farouk šiomis die iro- j laikyti tokia valdžios formą 
mis paleido Egipto vyriausybę.' kokia dabar yra Anglijoje. Ži- 

i . y ugi .prisidėj. o. iį
Naują vyriausybę pakvietė su-j apvainikuoti Egipto* karalium, 
daryti Anglifos šalininką Ma- i - Naujasis ministeris pirmi- 

Įhommed Mahmoud Paša, ku-(njnkas jau sudarė naują vy
ris buvo Egipto ministeris pir- riausybę ir. paleido parlamen- 
mininkas 1928—29 metais. tą. Nauji rinkimai bus už dvie- 

Tarp karaliaus ir senojo mi- jų mėnesių.
nisterio -pirmininko Mustafa Vėliausiu laiku italai labai “ 
Kabas Paša kilo nesusiprati-( daug pradėjo kenkti Anglijai 
mai, kai Mustafa Nahas norė-i Egipte varydami propagandą į 
jo visą krašto valdžią paimti į; prieš anglus ir skiepydami na
šavo rankas, o karalių palikti Į cionalizmą egiptiečių tarpe, 
tik kaip simbolį. Karalius Fa-į Sakoma, kad jie net finansuo- 
rouk, kuris buvo apvainikuotas ja Egipto nacionalistų partiją, 
tik prieš pusantrų metų, yra Greičiausiai dėlto Mustafa bu- 
didel is anglu simpatizatorius vo priverstas rezignuoti. {+ A.Į (1936 m. tą pat] men. — 

-------- --------909.7001t.), o_ivežimas
J LIETUVA ATĖJO DARBO'20 129-300 <1936 m — 14 

IEŠKOTI IR SUŠALO 406-900.) Tuo budu sm
! nėšio Lietuvos užsienio preky- 

cizTrririAa x + r ai i bos balanso pasyvas siekia SKUODAS. — Netoli Skuo-1 or.o OAA ,, i i v x ‘8/8,200 lt., o praėjusiais me-1do geležinkelio stoties ant ge-i. . . _ . t. . , - %*...... . . . . ? į tais ta menesi aktvvas sieke i „ 1Anlezmkelio oegiu buvo rastas o -Ao OAA ... * '417,100 litų., . ‘ 2,t>02,800 litų,su menkomis gyvybės žymė
mis senukas. Jis buvo nuga
bentas į artimiausius namus, 
atgaivintas, bet netrukus jis | 
mirė. Konstantuota, kad se- į 
nu kas, Juozas Jonušas, sušalo

Į ir gavo širdies priepuolį ir dėl tikos žiniomis. 1937 metais la 
yra kilęs Latvi-)bai sumažėjo Japonijos preky 

Įįba ir pramonė.
i. metus Japonija importavo už Į

merikos vandenyse. Laivas ka- keletą praėjusių metų. I 
žin kur išvykęs ir negrįžta Į japonų žvejų laivų jau 
uostą. fiskuota.

LIETUVOS IŠVEŽIMAS IR DAUGIAU GAUNAMA PER-
IVEŽIMAS LAPKRIČIO | LAIDOMIS PINIGU Iš

MENESI UŽSIENIO

KAUNAS. — Centralinio 
Statistikos Biuro duomenimis, 
šiemet lapkričio mėn. Lietuvos 

i išvežimas siekia 19,251.100 
16,-

NAUJASIS LAIVAS — 
KAUNAS

KAUNAS. — Per pirmuo
sius šių metų 10 mėnesių iš į- 
vairių valstybių pašto perlai
domis gauta 4,901,100 litų, ) 
pernai per tą pati laikotarpį 
4,796,700 litų. Daugiausia pi
nigui gauta iš Jungtinių Valsty
bių — 4,132,400 litų, Vokieti- 

me‘! jos — 436,800 litų ir Didžio- 
įsios Britanijos — 192,500 litų. 

Per tą patį laikotarpi pašto 
i perlaidomis į užsienį išsiųsta

SHANGHAI. — šiomis die- 
nomis nežinomi piktadariai, 
politiniais sumetimais nužudė 
Kinijos kataliku vada Lo Pa

SIUNČIA DAUGIAU KA- H“n- dideli, japo- .... . ,
RIUOMENES J KINIJĄ ■ u sa‘inirr‘<aR- *'laivo viduriu keturių liukų. Isnuoo ir susalo.

KLAIPĖDA. — Kaip teko 
patirti, naujai pirktasis Lietu
vos Baltijos Lloydo laivas, de
šimtasis Lietuvos prekybos lai
vyno vienetas, būsiąs pavadin
tas laikinosios sostinės vardu 
— Kaunas.

Naujasis laivas esąs to pat 
tipo, kaip ir lietuviški laivai 
Utena ar Kretinga — tik. ži
noma. nepalyginamai už šiuos i to .mirė. „ _ _ . ĮOls,,ę .^.»v _  ___ ...
didesnis. Jo mašinos gale, ne j joje, turi 70 m. amžiaus. įiba ir pramonė. Per pereitus % j kati j0 jam Kalė-
lalvo viduryje, kaip paprastai j Lietuvą atėjo darbo ieškoti, metus Japonija importavo už atsiuntė pusę kiaulės, 

(daugumoje laivų. Tiltelis ties j Pavargęs atsisėdo pailsėti, už-! $180.035,800 daugiau, prekių į jĮarewič paprašė jam leisti 
pasiimti tą pusę kiaulės ir pa- 

: rodyti savo žmonai. Lieho
wiak davė, bet ilgai 

I sulaukti savo kaimyu 
j kaimynas jam atnešė 
vė kiaulės uo 

j mėsą pasiliko 
Liehowiak

Įsi teismui, ka 
ajn’cgęs.

ŽYMIAI SUMAŽĖJO JA
PONIJOS PREKYBA

DU LENKAI BYLINĖJASI 
DEL PUSĖS KIAULĖS

t 4 4- I CHICAGO. — Prieš Nau-TOKIO. -- Japonuossritis- vienaS ChiuajfMT <>•>“ Irt | * •
i ventojas lenkas Liehowiak pa
sigyrė savo kaimynui Harewi-

Į negu pardavė užsieniui.

j ar.

as

salose Ramiajam vandenyne.
Genero

Dabar...

e

ro

miu

laukia

Da

raidė4* 
nusijuo

sulaukusiu 
r... dienra.-

įau
Itv

s gero žada 
etai? Kokios v

lo viršum -pas
ža

Ką niu 
ii 1938

ega, o

be? skaitytoj u * 
naujų 1937 me 
čio.

Na. o dabar.

Susprogdintas anglų prekybini* laivas, 
vo ir anj: 
nuskendo.

yra Gyvulių Glo 
os nariai — bon 
Jie, budėdami gat 
tusia mato ir susi 
-—’b kankintojais

SAN FRANCISCO, gruodžio 
129 d. — Jungtinės Valstybės 
Į sausio 5 d., iš San Francisco 

išsiunčia dar 600 kariuomenės 
lį Kiniją. Taip pat išsiunčiama 
i dar 1,100 kareivių, kurie bus |

Dar vieneri metai. Dar vie
nas žingsnis gilyn j gyvenimą. 
Tolyn nuo lopšio, artyn prie 
grabo...

1937 metai nuūžė.-dcaip grei
tasis traukinys Amerikos vaka
rų prerijomis... Žmogaus me
tai bėga taip greitai, kad ne
noromis pradedi galvoti apie 
t? gyvenimą, kuris atrodo 
trumpas, kaip saulėtas vasaros 
sekmadienis.

Kaip čia seniai dar, rodos. 1938 atsakymų 
me.

BAUDŽIA ARKLIU 
KANKINTOJUS

policininkai 
bos Draugi

vėse, dažni
duria su gyvulių
todėl kovoje su

ra nepaprastai geri 
obos Draugijos tai 
Lai policininkai su

NUSTATYTAS BANKINI!
PERLAIDU l UŽSIENIUS

nro

pi mg

Kokiai 
rūpės 
a išin t

10.000

Uo , 100 
noti

lesoi 
utuvu. k
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METINĖS VIENYBES SUKAKTUVES
ikisofas Kantas kajbėda- 

savo sekėjams išsitarė: 
riu stiprių priedų, bet tu-

• draugu, kurie remia ma- 
>rbus ir skelbia mano įsiti

dis ti pirmiau*! a pi 
igam» drąsiam, ■ 
vyriausiam red; 
.ai, kuris ne tik 
j>rašta!s lietuviu.-

i i kas, kuomet visi bus ma- 
Iraugai ir sekėjai, nors ir 

unkias ir kritiškas pas

Kanto pareiškimą galima 
■’i Vienybės dienraščiui, 
rime sunkiuose laikuose 
mspiracijas vieno kito va
kario sunkiai dirbo, kad 
i Vienybė virstų dienraŠ- 

Ku.omet man teko sužino- 
redaktoriaus Juozo Tys- 

s ir J. Kruzės, kad Vie
ns dienraščiu, abejo- 
bus galimumo, ar bus 
gauti paramos iš ils- 
lietuvių visuomenės, 

nemaniau, kad dabar- 
- nai*_ laikais galės įvykti tau 

nis atgimimas priešaky su 
tautine spauda.

Pirmieji Vienybės dienraščio 
metai jau baigėsi. Ir stebiuo- 
.< kad šio laikraščio jėgos 

umažėjo. bet padidėjo, su- . 
kj’stalizuodamos lietuviškas •’ 

į vieną bendrą darbą. !

ar

Tenybės redaktorius JO- 
AS KRUZ Ė (Kru žintaitis).

glaudesniu* 
glausdamas 
su visa tau 
tu. Vienvb 
jo. nutiesė 
dirvą, pasit 
atskyrė
ternacionalistu.

r v si

i

. Tas Į v 
tiražas 

elią per 
Kė lietuvi

autinę idėja 
kuriu 

: niekad nebuvo lietuviš 
į nes padaru, žodžiu. 
; atgimimas prasidėjo - 
5 b ės dienraščio praūži

metus.
nieko kito

m-.

i kiu Vienybei, tik laikytis tos 
•pačios vagos ir krypties ir šia'.'. 
f naujausiai* metais. Linkiu dir
bti vieną darbą toj pačioj san 

įtaikoj irtoje pačioje nuosaiko-

; liais. Vienvbė sustiprės dvigu- 
' bai, nes kiekvienas lietuvis 
I jaučia savo pareigą remti ja 
i ir platinti jos minti.

Kviečiu visus Vienybės ben- 
į dradarbius, skaitytojus, rūmė- 
i jus, ir visą plačią išeiviją turė- 
į ti artimesnius ryšius su lietu- 
į vybės atgimimo dienraščiu, 
į negu iki šiol buvo turėta. Pas 
mus turėtų vyrauti vienas ide 
alas, tai lietuvybės auklėjimas 
ne vien šnekamoje kalboje, 
bet ir spaudos žodžiuose, 
spauda mus atgaivina ir su 
prina, verčia būti lietuviais 
svetimame krašte, 
turėtų būti vienas tikslą?
— stiprinti lietuvišką dvasią 
per Vienybė* dienrašti.

Iš širdies džiaugiuosi Vieny 
be, kurr švenčia vienerių metų 
gimtadieni. Tebūnie kiti metai 
dar geresni ir sekmiilgesni.

Linkiu tūkstančių naujų 
skaitytojų!

B. F. Kubilius

2^

Vienybės dienraščio sumanvtojas ir jo vyriausias redak
torius JUOZAS TYSLIAVA.

Iki

1938 METAI
1937 meta! jau pasibaigė, 

engiame ] 19&8 metų -angą. 
Fad švieskime paskutinį atsi- 

ikinimo žvilgsnį i praėju- 
metus, apžvelkime savo 
us ir, žvelgdami į mums 
nežinomus naujųjų metų 

tvirtai pasiryžkime ven-
ų klaidu ar trūkumu, ku- 
uvo pasireiškę praėjusiais 
is. Tobulėti, nuolat savo 

kimą gerinti tik tuo atve- 
. manoma, kai dažnai atsi

ūdami apšižvalgome ir pa
istome, ar gerai ką daro-

naujieji metai tebūna svar- 
ir reikšmingi Vienybei.

fes turime nuolat veikti, eiti 
lietuvių visuomenę ir platin

ti kilnias Vienybės idėjas, šie
naujieji metai tebūna mūsų 
tautinio darbo metai.

Naujųjų Metų pradžia — 
iHTksma šventė. Ką šie metai 
mums atneš, džiaugsmą ar 
vargą, dar nežinome. Tačiau 
gyvenimas labai daug pareina 
mio mūsų pačių. Ir sena lie- 
tivių patarlė teisingai sako: 
ai p pasiklosi, taip išsimiego- 
i. Aišku, kas nebus apsišvie
tęs, tas džiaugsmo ‘ neturės, 
kendės liūdesyje ir skurde.
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VIENYBE TEBEŠVIEČIA TAUTINIU ŠVYTURIU
Tautiškai nusistačiusi Atlie

kos lietuviu visuomenė neap- 
Ita: Vienvbė įžengė į ant rup 
u s dienraščio gyvenimo me-

lietuviu visuo-me-nė jau se- 
troško tautinio dienraščio, 
po Lietuvos žlugimo Chi- 

dienraščio niekas 
ui. Ir štai jaunas 
dukart 

o t »• seniausio 
laikraščio Vienybės 
riu* Juozas Tysliava 
jos 50 metų sukaktį 
kuoti senos
svajonės vainiku: antrąjį laik-

alai 
bet

lietuvių 
redakto- 
pasiryžo 
apvaini-

Amerikos lietuvių

rašei u! Lietuvių Spaudos Ben 
drovė ne rik nustebo, bet ir 
nusigando tokio sumanymo. Ap 
svarsčius tai, nutarta bandy
mui per 1937 melus leisti dien
rašti. Vietoj dviejų net šešis 
kartus savaitėje leisti laikraštį 
— reiškia išlaidos padidėja 
bent tris kartus. Tokiam rei
kalui fondo neturėta. Bet lai
kraščio vadovas J. Tysliava 
su antruoju redaktorium Jonu 
Kruze (Kružintaičiu) laisva 
valia apsiima garbingai išneš
ti tą pasunkėjusią naštą. Sa
vo keliu administratorė V. Vai

i- 
ir 

Mūsų visu 
tai

Lietuve* dailinin- 
yra daugiausia dir- 
nariu ir nenarių 

parodų ruošimui. Taip, ji yra
suruošusi 1935 metų I rudens 
parodą, 1936 metų vasaros

iv o

V lenozmsknii. si 
numatoma išleisti 
metais. Taip pat 
mima daii. 'šklė-

nieko nežinodamas, kas kas
dien darosi plačiame pasauly
je.

Šiuos metus pradėdami, pa-i 
siryžkime būti apšviesti: ieškos 
kime Vienybės dienraščio švie- į 
sos, skaitykime, ją kasdien ir • 
kitiems to linkėkime, uoliai 
platindami vieninteli savo tau- j 
t:nį dienraštį. Vienybė — ga- į 
lybė! Ko vienas nepadaro, du 
— trys padarvs. Vienas žmo
gus krašto neapšvies. Tai pa
daryti galės patys laikraščio | 
skaitytojai ir jo rėmėjai, sto-! 
darni į Vienybės talką — va- į 
jų. Tai milžiniškas darbas. į 
Betgi aukštų tikslų pasiekti 
galime tiktai milžinišku darbu. 
Toki darbą vykdo 
redakcija, rėmėjai 
tojai.

vičiaus darbų apžvalgines pa-x 
rodąs. 1936 II rudens dailės 
parodą ir 1937 m. buvo su 
ruošta mūsų dailininkų darbų 
paroda Rygoje ir Taline. Iš 
viso tas parodas aplankė 21,- 
320 asmenų ir nupirko 129 
ek*ponatus už 25.212 lt. Be 
šių parodų buvo surengta la
tvių ' ir estų dailės parodos 
Kauno, c taip pat ir atskirų 
dailininkų: R. Kalpoko, Z. Be

A. Gudaičio darbų 
Gruodžio 1^ d. buvo 
M. Dobužinskio dar 

ir gruodžio 12 d.
III rudens dailės

ta dail. J. 
monografija 
ateinančiai* 
spaudai ruo
riaus monografija.

Be to. čiurlionies galerija 
paruošė spaudai nlačią daiL 
Čiurlionies monografiją, kurią

skait v

pareiga 
Vienybės 
— vaja ui

tai ko j e

svarbiausia musu 
šiemet tegu būna 
milžiniškos talkos - 
organizav’mas.’ šioje 
turi dalyvauti visi skaitytoja 
Tad šiemet 
uolumu 
tinkime 
kasdien 
lietuvių

Niekados neužmirškime, kad 
platindami seniausią lietuvių 
laikraštį Vienybę, kartu stip
riname ir lietuvybės dvasią 
Amerikos lietuviuose. Tokius 
darbus vykdydami, žengsime 
tiesiai į šviesesnę lietuvių

dar didesniu 
ir pasiaukojimu išpla- 
Vienybę, kad ji galėtu 
lankytis j visų gerųjų
namus.

Jonas Poškus, Jr

mėgo

id žiančio

tu ir
i < - k i m

11.65 Vienybe* die'nr.
10.75 tėtušių Spaudos B 

pirmininkas RENEI. 
feZEGAUSKA?

-keri o ir 
parodos.

bu paroda 
atidaryta 
paroda.

Lietuvos dailininkų s-ga yra 
nutariusi išleisti visų Lietuvos 
dailininkų menografiją. Mono
grafijai tekstą parašyti paves

Lietuvos d a ii in i n 
ra nutariusi įsteig 
kų pašalpų ir. pa si 
Iš jo būtu paremti 
Be to 
kreiptis i vyriausybę 
liniukams, 
geriausius 
mos premijos, 
mėti jau ruoš 
statutą*. -

Daili ninku* <

dailinin- 
į fondą, 
alininkai.nti da

yra numačiusi 
kad dai 

kaip rašytojams už 
darbus būtų skiria- 

P remi joms Įėj
imas specialus

Jankiūte apsiima taip pat apsi
dirbti su padidėjusiu darbu. 
Ir visuomenė (ne tiktai skai
tytojai) nustebo: nuo 1937 m. 
sausio 1 dienos Vienybė eina 
kasdien.

Praėjusią vasarą man teko 
su Įvairių kolonijų veikėjais 
ir atskirais skaitytojais -kal
bėtis apie ši mūsų dienrašti. 
Visi stebėjosi ir kartu džiau
gėsi kasdienine Vienybe. Bet 
nebuvo slepiama ir abejonė: 
ar Įstengs Vienybė eiti dienraš 
čiu? Me*, tautinio nusistaty
mo lietuviai, tikėjome Vieny
bės ištaigos jaunųjų jėgų ryž 
tumu ir ištverme. Savo ruožtu 
vienyb’ečių visuomenė neliko 
abejinga tokiam drąsiam tau
tiniam žygiui: stojo i talką, 
surengė eilę gegužinių, vakarų 
ir kitais būdais gelbėjo Vie- 

i nybei stiprėti. Jau vien vyr.

redaktoriaus J. Tvsliavos pa
stangomis gerokai padidėjo 
dienraščio leidėjų (šėrininkų> 
bei rėmėjų skaičius. Ir Vieny
bė neapvylė susirūpinusios vi
suomenės: kasdien ištisus pra 
ėjusius metus lankė dešimtį 
tūkstančių lietuviu ir žavėjo 
juos gyvomis ir stipriomis Da
bar pastabomis, naujausiomis 
žiniomis, įvairiausiomis naujie
nomis bei vaizdais. Nuo Vie
nytės dienraščio tempo neat
siliko ir Tarzanas, ir V. Bukš- 
naičio vedamas jaunimo pus
lapis anglų kalba, ir V. Vai- 
vadaitės modamas moterų 
puslapi, ir A. Aleknos skiltis 
“Kas. kur, kaip” Taigi, ši* 
dienraštis buvo labai gyvas, 
aktualus, visuomeniškas ir pa- 
trijotiškas, greičiau už kitus 
Am. liet, laikraščius atsilie
piantis i malonius Lietuvos pa 
žangos reikalus ir skaudžius 
Įvykius lenkų trypiamoje Vil
nijoje.

Suprantama, tik tautos iš
gamos. pasivadinę Įvairaus 
plauke radikalais, sielojosi dėl 
tautinės sąmonės augimo Ame 
rikos lietuviuose, plintančios 
lietuvių vienybės ir dažnai ne
tekdavo žado dėl garsių Vie
nybės bei Dabar smūgių, smo
giamų suniekšėjusiems lietu
viam*. Tik prisiminkime, kiek 
radikalai terliojasi, mėginda
mi be žmoniškos sąžinės aiš
kintis bent savo geltonlapių 
skaitytojams ir kartai*, atsikirs 
ti, nors ir neįstengdami pas
lėpti savo aimanavimo! O 
kiek kartų radikališkos burne
lės turėjo su didele gėda už
sičiaupti. pritrenktos griaus
mingų Dabar argumentų! Tik 
atsiminkime!

Tai visa aiškiausiai rodo, 
kad V-enybės dienraštis ištisus 
metus buvo gyvas, tiesą skel
biantis ir su tautos piktžolė
mis kovojantis lietuviškas or
ganas. Tokį pamilo tautinė vi
suomenė. Tokia Vienybe mė
go nors vogtom pasiskaityti 
ir Markso sudrumstos sąmo
nės lietuviai, kurių daugelis 
jau bdigė tautos sūnų-palai-

dūlių klajojimą.
Taip, visi steliėjomė* Vieny

bė* štabo ryžtumu. Keturis 
mėnesius dirbdama* redakci
jos štabe, supratau ir pajutau 
tas sunkiąsias anlinkyhe^Šir.- 
sąlygas, kuriose teko dirbti 
daktoriams, adminis’ratoriarp^ 
ir spaustuvės'- d ar Ui n inkams;' 
Prie to dar reikia pridėti kfts : 
Ii* mėnesius užtrukusi pagrnr-.,‘. 
dini remontą name. Ja" 
žinant, aiškėja Vienybė? 
ra še i o pradėję jų dideJis 
aukojimas ir nuopelnai.

ši dienrašti _,Lį
Spaudos bendrovė, •#«-.• 
ir uoliu jos pirminihkiv?

jonės, daug nusipoi^ą^'«Kt; 
dama minėtam žygjui’;j*^ 
prindama ji lėšom 
Bet nuolat stiprėjaįčiaj^.t® 
nvbei išėjus Į platųjį- .’k'elj.. .

įkilo reikalas nugalėti. ■vĖštiš,"G.- 
, kliūtis antrųjų dienraščio
■tų a k i va i z d o j e. Ir bend roV

tyrusių biznierių ir višuo^eįM; 
veikėjų: A. S. TrečiokąįJ.1 
Smitru, kurie išplės ir

Vienybės redaktorius PETRAS 
JURGĖLA ’

narius
muzie- ATČAIŽOS

Musų tautos himno autorius LIETUVIŠKAME MONTREALE
praeities atmini- 

lyg kaŽKokia pa-

ei

išminties 
uniamės

irbingų

knvga," iš ku- 
moko-iegų

mūsų tautos 
ir dr.

Kapsas

mas atrodo 
saka, daug kam jau ir nebe
rupi antama šiandien.
lė \ yru pranyko iš mūsų tar
po, palikdami jau iškovotas 
pozicijas ir kruviną testamen
tą — kovoti dėl tautos lais
vės. Tautos galiūnų darbai yra 
mum* 
rio* s 
mes.

Tų
darbininkų tarpe 
Vincas Kudirka. Žiaurioj"! mir
tis jį nunešė Į kapą pačiame 
darbo žydėjime, vos 40 metų 
sulaukusį.

Vincas 
gimė 18 ii
Pažeriu (Paežerių) km.. Vil
kaviškio apskritv. Vinco tėvai 
buvo gana pasituri ūkininkai. 
Motiejus Kudirka (Vinco tė
vas) buvo sumanus, praktiš
kas ūkininkas, kalbėjo rik lie
tuviškai. Motina švelni, malo
ni moteris. Deja, neilgai te
ko Vincukui džiaugtis gerąja 
motute — mirė ji, dar jam ma 
žam e*ant. Pamotė irgi buvo

Lietuvių tautos atgimimui daug 
nusipelnęs ir lietuvių tautos 
himno autorius d-ras VINCAS 

KUDIRKA

bant apie išleidimą lietuviško 
laikraščio. Nors ta žinia ir pa-

gero* širdies moteriškė. Iš tėvų’ darė jam Įspūdžio, bei netiko-
Vincas paveldėjo stiprią 
lia. valinga charakteri.

Pažeria i — labai graži 
ta — ežeras, aplink 
gamta. Gamtos i^iiljškumas pa 
veikė jo širdį ir Įkvėpė jėgų : 
grožio pomėgiams, meno pamė 
girną.

1871 m. Pažertuose buvo ati j 
daryta mokykla, Į kurią Vin
cukas pradėjo lankytis. 3 me
tus* pasimokęs, Įstojo Į Mari
jampolės gimnaziją. Jam la-1 
bai sekėsi mokytis. Dar Pa- 
žėriuose pats buvo pasidaręs: 
smuiką ir nuolat čirškindavo. 
Paskui Marijampolėje nusipir
ko gerą smuiką ir išmoko gra Į 
žiai smuikuoti.

i vie-i 
puiki

jo. ’manė tik vaikų žaislu 
esant, bet dažniau prisiminda
vo Lietuvą. Ne lik studijuoja, 
bet ir visuomeniškai veikia. 
Skurdas, moralinė priespauda, 
kalėjimas suardo^Vinco svei
katą. gauna džiovą.

Bet... Rytuose pradėjo švisti. 
Iš Prūsų Lietuvos ėmė eiti lie
tuvių laikraštis Aušra. Ji su
manė leisti dr. J. Basanavi- 

’čius. Tai buvo pirmutinis laik- 
, lietuviško žodžio, kurį 
leisti Didžiosios Lietuvos.

ipindu- 
širdžiu

ėmė

jams (Šiauliuose ir Telšiuose) 
paaukoti keletą savu kūrinių. 
Į kvietimą dailininkai atsiliepė 
ir ligšiol jau paaukojo apie 
30 paveikslų.

LIETUVOJE GRAŽI ŽIEMA

Visiems Atčaižų skaityto
jams, išskiriant internacionalo 
sąmonės gaivalą, nuoširdžiai 
trokštu linksmai praleidus Ka
lėdų šventę sveikiems ir lai
mingiems sulaukti geresnių 
1938 metu.

Lietuvos jaunieji ūki 
ninkai - gamtos 

stebėtojai

uva jau turi puikius rogių 
visur daug sniego, —

voje šiemet buvo
s ruduo. Klip kelius
is atvejais atsi- yra prasidėjusi gražioji žiema, 
ir šiltos bei: kuri trunka paprastai iki kovo 

; pranašautojų, 
mėn. pradžios 
is ruduo staiga 
a žiema. Jau 

o mėn. pirmomis die
nom’’* pradėjo šalti. Upėse pa
sirodė leda*, žemė apsiklojo 
negiliu sniego sluogsnitų Gruo
džio mėn. 4 d. laivų plaukio
jimas Nemunu buvo sustabdy
tas. Laibai suplaukė į Kauno 
ir Smalininkų uosta ir čia vyk 
dys remonto darbus, besiruo
šiant pavasario plaukiojimui.

Gruodžio 9—10 dd. labai 
daug iškrito sniego. Dabar vi- 
*am krašte žemė apdengta sto 
ru sniego sluogsniu, kuri pasi
taikė atodrėkiai lengvai nesu

astai tokia 
i, at si ra o o 
uos žiemos 
gruodžio

i men. vidurio.

Japonai informuoja Lietuvos 
gydytojus apie karą

Vienas laikraštis praneša, 
kad koks ten “progresistas bu
čiavo Lietuvos Seimo narį”.

Ir kas gi čia tokio nepap
rasto? Kuo gi pasireikštų “pro 
gresisto progresas”, jeigu jie 
neitų Judos pėdomis?!

Bet to Seimo nario laimė, 
kad jis ne Palestinoje ir ne 
sovietinėje Rusijoje!..

Vienybės įstaigos biznio apy
vartą.

Taigi, visapusiškai sustiprė
jusi Vienybė dar tvirtesniais 
žingsniai* žengia į antruosius 
dienraščio metus. Pateisinus 
savo pažadą ir sutvirtinus sa
vo bizniško lygintuvo varžtus, 
Vienybė plaukia į didžią savo 
ateiti, mindžiodama mūsų tau
tos piktžoles ir tarnaudama 
lietuvių visuomenei tiesos švy
turiu ir vienybės šūkiu!

P. Jurgėla

z h* m a.

mėgo 
n iega

tik
pr<

r

davęs gerų rezulta-

Klaipėdiečiu veikėju 
atsiminimai

dienų siautė ga
vėjas. sukėlęs 
Smulku sausą 

sumetė j didelesp u go 
siekiančias 2—3 me-| 

*auge!y vietų gruodžio!
dienomis buvo

lenkeliai ir 
sustabdvti.kad teko

<ii susisiek imą. Daugelį 
su pūga 
šė sniegu
miestelių neteko

i.

$u stabdė kelj’ 
. Apie 60 mie 

su*i- 
Ties Telšiais sniego
įlaik? net geležinke- 
rii. kurį tiktai pagal- 
ukinys atkasė. Kai 
aliovė siautusios, vi- 
e prasidėjo keliu nuo 

’įsriu valymas. Tas 
larbas ilgai netruko, 
ugeliui žmonių 
nieguose pasi 

ek užsidirbti.
apie gruodžio

n

v’durį

si save profesija, kiek visuo
meniniu, kultūriniu darbu. Sa
vo asmens jam buvo p+‘r maža 
Kudirkos siela veržėsi į žme-| 
ne*. Jis. važinėfiamas 
daktaras po apylinkes 
si 
su

rūpino- 
žmone* suagituoti prieš ru-
valdžią. Kovą prieš rusus nėti, 
vedė žodžiu ir raštu. Var- tai ir 

pui Kudika atidavė savo jėga*, tuviai, 
nes tvirtai tikėjo, kad jo gau-| jr 
dima* prikels užguitą 
ta lietuviu dvasią ir 
prie

į, pri*lėg- 
ves tautą 

išsi\adavimo. Jo Varpo

ragmo visą tautą ko- 
kruglodurovai.s”, “vzia

Lietuvos Dantų Gydytojų 
Draugijų Sąjungos pirminin
kas gavo Japonijos dantų gy- 
tojų sąjungos pirmininko laiš
ką, kuriame nusiskundžiama, 
esą Lietuvos dantų gydytojai 
ne visai teisingai informuoti 
apie dabar Tolimuose Rytuose 
vykstantį Kinijos Japonijos 
konfliktą. Tikrosios padėties 
teisingumui atvaizduoti japo
nų dantų gydytojų sąjunga 
mūsiškei daptų gydytojų są
jungai atsiuntė specialų leidi
nį, 'kuriame įdėta daugybė 
straipsnių ir iliustracijų.

Vienas pramonininką 
taip skelbia savo alų: 
gar. no glucose ’.

Jei tame aluje nėra 
kraus, nei gliukos, tai 
kad jis turėtų būti 
tas iš smėlio!

Betgi amerikiečiai 
so — siurbia tą alų. 
šmikę. čia mat taip 
daugiau be prasmės
tai daugiau biznio daroma!

si-
su

nei (Pa
reiškia, 

paga m in-

to nepai 
kaip pa
yra : jei 

kalbama.

gamtos stebėjimo
kuriame dalyvavo

ir peržydi, kiek

iriu Spaudos b-vės sek re 
VIOLETA VAIVADA1TĖ 
sunkiausiais laikai* buv, 

y bos admin Ėsi ra t orė.

Vienas 
kad aoko 
nr būtu 
se. bet 
“gausiai

kokime

žurnalistas pataria, 
Vilniaus vadavimui 

kelbiamos laikrašėiuo 
tiktai pareikšti, kad 
aukojo”.

iu geriau gausiai au- 
ir viešai skelbkime, 
pusiškai bus nraktiš-

Įkiau. Jei mo* ir nutylėsime 
aukų skaičių, tai Lenkijos šni
pai vistick sužinos tai iš Musų

Jaunųjų ūkininkų ratelių 
sąjunga turi apie 25,000 na
rių, apie 600 rateliu. Išsisklai
dę po visą kraštą, tie rateliai 
imasi kai kurių naujų gražių 
darbu. Tain, šiemet buvo vyk
domas ūkininkiškas tautosakos 
rinkimas
tų. Taip pat šiemet buvo Į- 
vykdytas 
konkursas 
50 jaunųjų ūkininkų ratelių. 
Tų ratelių nariai, gavę kai ku
rių prietaisų, buvo įpareigoti 
stebėti Lietuvos gamtą: stebė 
ti oro temperatūros svyravi
mus įvairiu laiku, retesnių au
galų ir gėlių žydėjimą — ka
da pražydi
kurią dieną buvo kritulių — 
lietaus arba sniego, kada ko
kie paukščiai atskrido ir 
skrido ir pan. Visus savo ste
bėjimus stebėtojai turėjo su
rašyti į dienoraščius ir atsiųs
ti sąjungos vadovybei. Devy
niems rateliams, geriausiai at- 
likusiems gamtos stebėjimus, 
buVo skirtos devynios premi
jos. Premijas laimėjusių rate
lių nariai bus nemokamai at
vežti į Kauną, ir čia jauniems 
ekskursini n kams bus parody
tos įvairios įstaigos, muziejai, 
teatrai.

Ateinančiais metais sueina 
15 metų nuo Klaipėdos atva 
davimo (1923 m. sausio 15 d.) 
Apie Klaipėdos atvadavimą ir 
apie ankstyvesnį lietuvių vei
kimą Mažojoje Lietuvoje yra 
maža leidinių. Todėl teirka 
sveikinti pačių klaipėdiėčių 
veikėjų ruošimąsi išleisti savo 
atsiminimus. Aiškėja, kad 
metais susilauksime eilę .naujų 
knygų, nušviečiančių lietuvių 
veikimą ir gyvenimą Mažojoj 
Lietuvoj (Rytprūsiuose ir Klai 
pėdos Krašte).

Jonas Vanagaitis Klaipėdos 
atvadavimo penkiolikos metų 
sukakčiai paminėti išleidžia 
specialų leidinį apie lietuvių 
kovas dėl Klaipėdos zk rast n. 
Savo atsiminimus nu^Vr^Čia ir 
anapus Nemuno lietuvių gyve
nimą. Leidinys ilioštruotas. 
Teina ir kitu autorių raštai.

Mokslus tuomet dėstydavo 
rusų kalba, bet mokiniai sten- • 
gdavosi tuojau išmokti lenkis- 
kai kalbėti. Neišvengė to liki-1 
mo ir Vincas. Mat tuomet sten ’ 
gdavosi kalbėti lenkiškai visi, i 
kas tik buvo išėjęs kiek moks
lo. Visos mokyklos buvo prisi- i 
gėrusias svetimos dvasios. Tas 
pats buvo ir gimnazijoje. Jei 
lietuvis čia patekdavo, tai bu
vo tik du išėjimai, virsti veid
mainiu. atsižadėti savo tėvų 
kalbos, arba skaudžiai nusivil
ti ir nukentėti. Ir Vincas greit 
pąsidavė lenkiškajai itakai. Ir 
pasidavė lenkiškajai Įtakai. Ir 
kasemėgių kalbos... Lenku ir 
ponaičiu veikiai pasidarė ir 
Vincas.. Vincas jau kalbėjo 

poniškai .
Jis nuolat dirbdavo. Grei

tai puolė literatūros moks
lam Atliekamu laiku smuikuo
davo, piešdavo, mėgindavo ra 
syti eilėraščius — žinoma 
lenkiškai, ar rusiškai. Dalyva
vo gimnazijos chore. Ir tas 
jam viskas sekėsi.

Baigus 4 klases, tėvai ver
tė Vincą mokytis kunigu. Bet 
Jis dar išsiprašė porą metų 
pasimokyti. Tad vėl lankė gi
mnaziją. Baigęs 6 klases. 1877 
m. įstojo i Seinų kunigų se
minariją. čia jis ėjo ne pašau
kimo vedamas. Jis čia jautėsi 
labai prislėgtas. Maža čia dir

Per pamokas skaitė kny- 
arba nuobuodžiavo. Todėl 
2 metų metė seminariją, 
tai tėvai supyko. Paramos

jam nedavė. 1879 m. grįžo į 
Marijampolės gimnaziją. Gy
veno iš privatinių pamokų. 
Butą buvo gavęs veltui, kaipo 
mokinių bendrabučio vyresny
sis prižiūrėtojas. Vargo. Stū
mėsi gimnazisto kasdieniniu 
pilkumu. Reikėjo pačiam rū
pintis duonos kąsniu.

G i m n a z i j o j e. seminari joje 
viešpatavo griežta tvarka. Vin 
cas vis dėlto nemaža tos drau 
smės Įgijo. Jis ir gyvenime pa
sirodė tvarkingas, disciplinuo
tas.

Baigęs gimnaziją, 1881 m. 
išvažiavo i Varšuvos universi
tetą mokytis -kalbų. Ten turė
jo išvirsti galutinai lenku pa
sirinkęs Varšuvą, o ne Mask
va. i’astudi/avęs 1 metus kal
bų mokslą įstojo į medicinos

bo. 
ga* 
po

t orė 
kuri

Reik’a a 
kia pad< ri 
Ii nutylėti 
išlaidas, o 
Rerods, vie 
ja 
kalt

si minti tai, kad jo 
organizacija nega- 
pinigų najamas ir 
tuo labiau aukas.
la mū "U organ i za ei 
ja piniginės apys-

*. betgi tas neina organi- 
Izacijai i sveikatą...

Matote, galima bet kaip
Į dalykai atlikti, taip daryti pa
taiko kiekvienas Trinčik Ivan-

I eik. R^tgi tvarkingam, nose- 
kliarrt ir praktiškam darbui 

’reikia vyro!

Martynas Jankus (Bitėnai) 
baigia rašyti savo atsiminimus 
iš skaudos draudimo laiku ir 
juos tvarko spaudai. Atimini
mai sutvarkyti pamečiui. Be 
to. atsiminimai gausiai ilius
truoti dokumentais ir laiškų 
ištraukomis. Plačiai paliečia
ma Aušros. Varpo gadynė ir 
Birutės veikla.

Jokūbas Stikliorius rašo at
siminimus i* tautinio ir poli
tinio prūsų lietuvių gvrenimo.

Mikas Gudaitis baigia ra
šyti atsiminimus iš prieškari
nio lietuvių gyvenimo, 

j n ima i apima orgamz

i

Ignotus
Vienvbė.* administratorius
ALBINAS S. TREČIOKAS

Prof. dr. V. Gaigalaiti* ra
šo atsiminimus apie dalyvtfvi- 

j mą ir darbus prūsų seime ir 
|tų metų lietuvių sąjūdį.

Skurdus buvo Vinco gyveni 
m as. Vertėsi pamokė.i 
perrašinėjimais.
- Lietuvoje buvo tamsu, 
žodžio, nei rašto”. Būdamas 
antrame kurse, kartą grįžę.* į 
Lietuvą atostogų, išgirdo f

ei

liai pasiekė lietuviu 
gelmes, ir Varšuvoj, ii 
glūdumose. Aušra neaplenkė 
ir paklydusio Vinco, švystelė
jo šviesa ir jo studentiškam 
kambarėly. Vincas perskaitęs 
Aušrą, sudrebėjo, išgirdo savo 

suprato jos 
gimtuosius

tėvynės balsą ir 
skundą. Prisiminė 
laukus ir savo kūdikystės die
nas, prisiminė Lietuvą. Supra
to savo p-a klydimą, ir stam
bios ašaros suvilgė laikraščio 
lapus... Tai buvo pirmoji jo 
auka tėvynei, prašant atleidi
mo. Sukniubo ant staliuko ir 
verkė... Atsikėlė... Gin 
karta. Gimė dvasioje. Ir nuo 

gyve ni

Lietuviški ir Ab 
niški Produl 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS SJTR 

851 BANK ST 
WATERBURY, C 

Tel. 4—001

DABAR UŽSAKYMU
ANGLIS ir ALIEJŲ

J. Yablonsky
39 SRING STREET

WEST HAVEN, CONN.
Tel. 9—1662

Švenčių nuotaika vi*uome- 
nėje jau pasibaigė, ir geros 
valios lietuvių dėmesys dabar 
kivps’ta tinkamai pri*iruošii 
ir paminėti20-tas Lietuvoj Ne
priklausomybės suk a k t u ves.
Lietuvoje šias sukaktuves mi- 

matvti, ruošiamasi rim- 
•škilmingai. Kanados lie- 

kurių dauguma matė 
išgyveno sunkias lietuviu 

tauto* kovas dėl laisvės ir ne- 
priklausomybės, trokšta tiek 
pat iškilmingai Lietuvos lais
ves 20-ties metų sukaktuves 
minėti. Vadovybę Montreale 
paėmė energinga idėjinė orga
nizacija — Vilniaus Vadavimo 
Sąjungos skyrius, kuris 1937 
metais tiek daug kilniu ir gra
žiai pavykusių parengimų da
vė nustebintoms A Montreale 
lietuvių akims.

Šiose sukaktuvėse norima 
ypatingos pagarbos suteikti 
buvusiems mūsų kariškų orga 
nizacijų dalyviams — savano- 

kariams. ir šauliams, 
buvo pirmas lietuviu

voje i 
ve n su 
tkovičiais” ir kt. Rusų žandaro 
akys nuolat sekė Kudirkos 
darbus ir dažnai darė pas jį 
kratą. Kartą Plokščiuose buvo 
iškrėstas ir 
jimą. Tas 
sveikatai ir 
kiau sirgti.
bą ir važiuoti gydytis i užsie- ■ 
nius. Bet užsieniai irgi nieko 
nepadėjo. Lam.

Daug dirbo ir kovojo. Dirbo jl1j-
iš paskutinių jėgų. Džiova pa- iįaut0*' frontas Lietuve.- 
kirto galutinai jo sveikatą... :

I Pasirgęs dar kelis metus, 1899 
m. lapkričio 16 d. mirtis nu
traukė jo gyvybės giją. Mirė 
su negęstama jaunatvės šyp
sena veide. Nepaliaujama jau
natvė neleido jam verkti.

. Kudirkos gyvenimas, tai pa-

pasodintas Į kaiė- 
pakenkė Kudirkos 
jis ėmė po to sun- 
Reikėjo mesti dar-

riaukojimąs. Atsisako nuo as
meninės laimūs, šeimos laimės, 
profesijos išnaudojimo, atside- 
da tik tautos kultūrinimo 
darbui. Nieko sau, — viską tau 
tai! Tai idealisto gyvenimas, 
naaukotas tautos gerovei. O

vo.

visuomenės ypatinga 
šiose sukaktuvėse.

klausomybės saugumui ir gyvy 
bei .ginti. Todėl jiems privalo- 

: m a mūsų 
, pagarba
j Kanadoje apsigyveno nemaž i
■ lietuvių, -kurie Lietuvos kariuo 
Į menėje tarnavo savanoriais ar 
pašauktais. Yra buvusių šau
lių, yra puskarininkių . ir. gal 
būt. net karininkų. Keletas ga
vę pažymėjimus, medalius ir 
kitokias kariškas dovanas už 

: gerą, sumanią ir vikrią tarny
ba savo tautai, 'šituos vyrus

i - . ;
VVS skyrius nori suorganizuo

viduje politinė kova virti, ta
čiau Lietuvos vėliava, lietuvių 
tautos laisvės simbolis, priva
lo kiekvieno tikro lietuvio šir
dyje ir mintyse amžinai plevė
suoti! Ir garbė tiems vyrams, 
kariams, kurie davę iškilmin-

saugoti! Dvidešimtas Lietuvon 
Nepriklausomybės sukaktuves 
minėdami, šito fakto rne* ne
privalome pamiršti.

Ir Montreale bandoma rink
ti lietuvių (gal būt. ir kitatau
čių) parašai po tam tikromis 
komunistų siūlomomis peticijo
mis, kurios reikalauja 
atleidimo politiniams 
niams Lietuvoje. Žmogų 
įėjimo paleisti ir duoti
progos savo padarytas klaida?

kalciu

jam

SKAITYKITE VIENY
.A

NEAPLEISKITE SAVO NAMUS
Jeigu jūsų namus jau laikas dažyti, padarykite t 

dėliojant.
Pasinaudokite Dutch Boy lengvą išsimokėjiir 

kuris padeda namų savininkams lengvomis salyge 
dažyti savo namus. Rankpinigių nereikalaujant; 
kambinkire i mūsų įstaigą del sąmalo. Dutch Bo 
ir dažai atlieką gražų ir pastovų darbą.

mą pašventė tėvynei, 
davo su Lietuva ir jos 
ra. Lėmė šviesų rytojų.

1888 m. Varšuvos lietuvių : 
studentai su Kudirka priešą-i 
ky Įsteigia Lietuvos draugiją. I 
kurios tikslas lietuvių kultu- > 
ros ugdymas. Lietuvos tautinis I 
gaivinimu*. I

Pirmaris lietuvių laikraštis; 
Aušra po kelių metų ' sustojo | 
ėjęs. Buvo sumanyta leisti kitą 
laikrašti. Po metų Kudirka ’ 
ima leisti Varpą. Labiausiai ■ 
jis rūpinosi šio laikraščio lei
dimu ir rašydavo i ji gražiau- • 
siu raštų. Varpas rūpinosi vi
sais lietuvių reikalais, nagri-:

ekonominio, moralinio, ;
lietuvių gyvenimo

literatu

grižo Lietuvon, i 
Pilviškius, paskui

nėjo 
kultūrinio 
pagrindus.

Daktaru 
pradžių i
Šakius ir apsigyveno Naumies
ty. Iš 6ia netoli buvo Tilžė, 
kur buvo spausdinamas jo pa
ties leidžiamas laikraštis Var
pas. Kudirka ne tiek rūpi ne

lū sutapę du kūnai. Dr. Vincas 
Kudirka visiems mums yra pa
vyzdys. Jis visą savo gyveni
mą dirbo tik Lietuvai. Ji* jai 

dainavo, smuika- 
lukuro padėjo sa- 
sveikatą, gyvybę.

Jis parodė kelią, kuriuo mes 
turime eiti, parodė ne skam
biais žodžiais, bet darbai*. Jis 
dirbo net lovoje gulėdamas. 
Šalia jo lovos ant staliuko, bū
davo visadči žvakė su degtuku, 
kad Įsibrovus žandarams ga- 
1 etų raštus sudeginti!

.Išgirskime Varpo akordą: 
“Kol jaunas, o broli, sėk pa
sėlio grūdus”. Supraskime Var 
po balsą. Juk jis ir dabar 
skamba, jo aidą kartoja mūsų 
tėvynes kalneliai ir kloniai, pu
šynai ir žalieji gojai: 
tės, kelkitės, kelkitės!' 

Palaidotas Kudirka
miesty. Ant jo kapo lietuviai 
pa*tatė paminklą. Jame buvo

' somybčs sukaktuvėse tinkamai 
pagerbti. Tikiu, buvę puskari- 

i niūkiai Pranas Jasaitis ir Juo- 
į za* Kuprevičius su mielu no
ru šiuo gražiu tikslu pade*. 
Ar nebus gražu ir Įspūdinga.

i jei buvę mūsų kariai, gražiai 
imaršuos Į salę. 
Lietuvos vėliavos

susirinkę, 
muzikos ir
lydimi?

ti ir žlugti,
gali partijos kil- 

vyriausybė keistis.

LAIŠKAS VIENYBEI

.\au-

dirka. s-imes 31 d. gruodžio 
1858 m., miręs 16 laokr. 1899 
m., o po šiais žodžiais iškalta 
antroji dalis jo parašyto him
no :

“Tegul saulė Lietuvos tam
sumus prašalina.

linis telydi I
Tegul meilė 

mūsų širdyse.
Vardan tos

Lietuvos dega

šia* eilute* netrukus Nau
miesčio policijos viršininkas 
liepė panaikinti. Kaip buvo 
liepta, taip ir padaryta. Tų žo
džių ilgai nebuvo paminkle, o 
šiandien juos mokame ir gie
dame.

P. Juknys

Klebonų memorandumas del 
sumažinimo kunigų skaičiaus

Vilkaviškio vyskupijoje jau
čiamas didelis kunigų pertek
lius ir kažkuriose vidutinio di
dumo parapijose yra po 4—6 i 
kunigus, nors ten pilnai pa
kanka vieno, daugiausia 2-jų.; 
Kurija, neturėdama kur kuni
gų nerteklių paskirti, tiesiog 
skiria į kurią parapiją prie 
klebono, net nenurodydama 
naujai skiriamojo pareigų. Tą gyvavimo sukakties minėjimo, 
kunigų perteklių pirmoj eilėj • 8io< kolonijos lietuviai po 

kuriems i Lietuvos Nepriklausomybės iš
tenka tuos kunigus išlaikyti, j kovojimo 
Apie 10 Vilkaviškio parapijos 
klebonų kreipės: į kuriją, pra
šydami atimti iš jų bedarbius 
kunigus, nes jie, klebonai, ne
pajėgia iii išmaitinti.a

v ,r. : ;xrt:NNni susirv 
nusi ir Vilkaviškio vyskupijos 
kurija ir svarstoma, kas da
ryti/Galimas daiktas, kad bus 
įnešta pataisų į Vilkaviškio

3 metus nebus priimama 
mą kursą naujų klierikų 
kaii) kitaip pasielgta.

i
ar

pajaučia klebonai,

kai- kunigų seminarijų, gal būt, 2-

20 METU

Pittsburgh, Pa. — A.L.T. 
Sandaros kuopų sąryšio meti- 

. nis susirinkimas nutarė atsi
šaukti į Pittsburgho lietuvių 
draugijas tikslu pasitarti dėl 
Lietuvos Respublikos 20 metu

šio* kolonijos lietuviai 
Nepriklausomybė?

kasmet minėdavo 
Vasario 16 d. šventę. Bot ar
tėjantis didis 
lauš didesnio 
pasirengimo.

jubiliejus reika-
ir tinkamesnio

Todol visos Pittsburgho lie
tuviu diaugijos ir parapijos 
prašomos atsiųsti savo atsto
vus į bendrą pasitarimo posė
di, kuris sausio 17 d. 8 vai. v.

D. svetainėje.
J. Virbickas

Įvyks L. M.

Gerbiam. Redaktoriau,
Būdamas dažniniu Vienybės 

skaitytoju nuo dienos, kai ji 
tapo kasdieniniu laikraščiu, e- 
su savo jausmų verčiamas svei 
kinti Vienybės šeimą, kuria su
daro bendradarbiai ir skaityto 
jai, metinės sukakties proga. 
Kartu norėčiau parašyti keletą 
žodžių ryšyje su ta švente.

Atsimenu tą gidų Įspūdi, 
man padarytą pirmutinio Vie
nybės laikraščio, kurį gavau 
dar Kuboje būdamas. Laikraš 
tis mane sužadino kaip iš gi
laus miego. Pradėjau tada ieš
koti akimis bet kurią naujie
ną apie Lietuvą. Laikraščio 
kalba primena man mano jau
natvės dienas, kai kalbėjau ja 
dar prieš karą su tais žmonė
mis, kurie ją išsaugojo no šau- 
dine pastoge.

Man dažnai atrodo, kad 
Vienybė yra spaudžiama Kau
ne. o ne New Yorke. Skaity
damas ją, atsivaizduoju gyvai 
ir aiškiai tuos, su kuriais turė
jau daug bendro ir tas vietas, 
kur mano kojos mindžiojo.

Per ištisus metus džiaugte 
džiaugiausi, beskaitydamas 
Vienybėje apie ramų gyveni
mą Lietuvoje. Tais andringais 
laikais, kai žmonių kraujas y- 
ra liejamas kaip vanduo, kai 
žmonės už Lietuvos ribų ken
čia ir dejuoja, tai mūsų tėvy
nėje visai ramiai gyvena ir nie
ko nevaržomi dirba savo kraš
to gerovei. Atsimindami, kas 
atsitiko per 1937 meūis Lietu
vos kaimyninėse valstybėse, 
suprasim tinkamai ir įvertin
si™ tą tvarką ir sugyvenimą, 
kuri viešpatauja mūši* tėvynė
je. Tikėkime, jog Vienybė ir 
šiais metai* suteiks mums to
kias pat geras naujienas iš Lie
tuvos.

Taigi. xaš linkiu Vienybės 
šeimai, kad ji patobulėtų ir 
dauginropai padidėtų. Sun
kiausia yra ugdyti kūdiki pir
mus metus, bet kai jis jau pra
deda vaikštinėti, tai galima ti
kėti. jog jis Haugs stipriu vy
ru. Tegu Vienybė taps kultū- 

visiems Amerikos
Ch. Lachm&r

ros žiburiu 
lietuviams.
St. Louis.

y ..m . j.

nūs darbas. Tik, deja, šios 
komunistų siūlomos peticijos 
tiek toli nuvažiuos, kiek avižo
mis šeriamas automobilis. Jos 
paremtos Lietuvos konstituci
jos 22-u paragrafu, kuris sa
ko: “Piliečiai turi Įstatymų 
iniciatyvos teisę. 25,000 pilie
čiu, turinčiu teisės rinkti Sei
mą, gali teikti Seimui, 
dyta įstatymo tvarka, 
mo sumanymą, kurį I 
privalo svarstyti”. Ai
dos lietuviai turi teisės rinkti 
Lietuvos Seimą? Aišku, ne, nes 
daugelio net užsienio pasai 
yra pasibaigę, kiti Kanados 
piliečiais tapo, o treti širdyje 
Maskvos piliečiais virtę. Be to. 
jie negyvena Lietuvoje.

Reiškia, visas šitas parašų 
rinkimas Kanadoje (ir Ame
rikoje) yra bergždžias žirnių 
sienon bėrimas, kuri* jokios Į- 
takos politiniams kaliniams 
Lietuvoje negali turėti. Todėl 
nenuostabu, jei vienas lietuvis, 
kuris politikoje gudresnis už 
komunistus, komunisto pakišto 
je blankoje ne savo vardą i- 
rašė, bet sakinį: “Linkiu, kad 
tave Stalinas pakartų”. Tai 
tinkamas linkėjimas, nes lietu 
vių komunistams, kurie širdy
je yra Maskvos piliečiai, priva 
lėtų ne Lietuvos vidaus 
kaiai rūpėti, bet Stalinas, 
ris savo politinius priešus 
kalėjimuose uždaro, bet 
Abramke siunčia.

, nuro- 
js.taty- 

Seimas 
K ana

Be to, artinasi 20-to* 
t u vos Ne p r i k l a u so m y bes 
kaktuvės ir visi žvirbliai 
tuvoje čirška, kad ta

S 34 DEVON TERRACE,. KEARNY, 
$ Tel. KEarny 2-3308

GENERAUNIAI KONTRAKTO:

KARPENTERIAI - MCRININ
DAŽYTOJAI - TINKUOTOJ

JUOZAS MICKŪNAS

70-03 60th AVENUE,
MASPETH, N

TOMAS LE&

26 CROSBY AA
HYLAND PARI

Tek Applegate 7-3849

kų- į 
ne į ’ 

pas |

Lie- 
proga 

bus paleista nemaža kalinių, 
o kitiems bausmė sumažinta. 
Komunistai, matyti, čia nori 
suvaidinti rolę tos muselės, 
kuri ant dramblio kaktos tu
pėdama. su juo per medinį til
tuką Indijoje perėjo. Tiltu
ką*, sunkiam drambliui juo 
žengiant smarkiai drebėjo, ir 
muselė, tiltą perėjus, sušuko: 
“Otv tai sudrebinome tilta, ar 
ne!”

Komunistai po va s. 16 d. 
bendros amnestijos, galės ma
žiau protaujantiems lietu
viams girtis: “Anava, mū*ų 
peticijos Lietuvos vyriausybę 
sudrebino, ir ta paleido dau
gelį kalinių”.

Palaiminti, kurie vaiku pro
tu gyvena: jiems ir baloje sau 
sa. o mėnulis tai danguje pa
kabintas sūris.

OOOS-KRAUJO-
NERVU UGOS 

GREITAI 
IŠGYDOMOS
Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 

odos ligomis, kroniškų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios Jarnos ligomis, nosies, žarnot. 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis 
kurių nesuprantate, tuojau krcipkitfs 
pas DR. ZINS. kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SAI Y GOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS
1 10 East 1 6th Street, 

New York. N. Y.
arba UNION SQ. ir IRVING PI..

ryto iki 8 vai 
nuo 9 vai. ryu

VAI ANDOS: 9 vai. 
vakaro. Sekfruklieniai, 
Iki 3 vaL popiet.

Svečias

KAZIMIERAS AKELA]
Lietuvių Murylando Profesionalų ir Bizni 

Draugi jos Pirmininkas

Boulevard Battery ir Armature Ser
PETER B. KELLY, Manadžeris

517 WASHINGTON BIA D„ BALTIMi 
Tel..- CALVERT 2938

j į -n irnnr n i 11 n ■  ——————     --------------------------------------------—y—  —  ------------------------------------------

SIMONAS LEVONAVIČIUS
Kriaučių dirbtuvės savininkas 

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMI

BALTIMORES LIETUVIAI BIZNI
IR VIENYBES DIENRAŠČIO ReM

0. BROOKS TAVERl
ALUS — VYNAS — LIKIERIAI

IHINGTON BLVD., BALTIMC

Lithuanian Federal Savings and Loar
Paskolos užtikrintos iki $5,000.00

Kampas HOLLINS ir PARKINS STS.BALTIMC

The NEW EMPIRE TAILORING COl
MOTIEJUS MILAX ir JUOZAS MILAN. S< 

JUOZAS GUTAUSKAS. Vedėjas
744-750 N. EUTAW ST., BALTIMC

JOHN GREBLIAUSKA
LAIDO!VVIŲ DIREKTORIUS

PACA STREET, BALTINK

Vienintelis Baltimores Lietuviu Night
J. DEKENIS ir P. WEISENGOFF. Sa

1417 W.BALTIMORE STREET, BALTINU 
Phone: Gil mor 2010 Šokiai kas vaka

CHAS. B. KUCHAUSKAS IR SŪ1
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

y PACA STREET, BALTIMC
Tel.: SOUTH MS3
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METINĖS VIENYBES SUKAKTUVES
ikisofas Kantas kajbėda- 

savo sekėjams išsitarė: 
riu stiprių priedų, bet tu-

• draugu, kurie remia ma- 
>rbus ir skelbia mano įsiti

dis ti pirmiau*! a pi 
igam» drąsiam, ■ 
vyriausiam red; 
.ai, kuris ne tik 
j>rašta!s lietuviu.-

i i kas, kuomet visi bus ma- 
Iraugai ir sekėjai, nors ir 

unkias ir kritiškas pas

Kanto pareiškimą galima 
■’i Vienybės dienraščiui, 
rime sunkiuose laikuose 
mspiracijas vieno kito va
kario sunkiai dirbo, kad 
i Vienybė virstų dienraŠ- 

Ku.omet man teko sužino- 
redaktoriaus Juozo Tys- 

s ir J. Kruzės, kad Vie
ns dienraščiu, abejo- 
bus galimumo, ar bus 
gauti paramos iš ils- 
lietuvių visuomenės, 

nemaniau, kad dabar- 
- nai*_ laikais galės įvykti tau 

nis atgimimas priešaky su 
tautine spauda.

Pirmieji Vienybės dienraščio 
metai jau baigėsi. Ir stebiuo- 
.< kad šio laikraščio jėgos 

umažėjo. bet padidėjo, su- . 
kj’stalizuodamos lietuviškas •’ 

į vieną bendrą darbą. !

ar

Tenybės redaktorius JO- 
AS KRUZ Ė (Kru žintaitis).

glaudesniu* 
glausdamas 
su visa tau 
tu. Vienvb 
jo. nutiesė 
dirvą, pasit 
atskyrė
ternacionalistu.

r v si

i

. Tas Į v 
tiražas 

elią per 
Kė lietuvi

autinę idėja 
kuriu 

: niekad nebuvo lietuviš 
į nes padaru, žodžiu. 
; atgimimas prasidėjo - 
5 b ės dienraščio praūži

metus.
nieko kito

m-.

i kiu Vienybei, tik laikytis tos 
•pačios vagos ir krypties ir šia'.'. 
f naujausiai* metais. Linkiu dir
bti vieną darbą toj pačioj san 

įtaikoj irtoje pačioje nuosaiko-

; liais. Vienvbė sustiprės dvigu- 
' bai, nes kiekvienas lietuvis 
I jaučia savo pareigą remti ja 
i ir platinti jos minti.

Kviečiu visus Vienybės ben- 
į dradarbius, skaitytojus, rūmė- 
i jus, ir visą plačią išeiviją turė- 
į ti artimesnius ryšius su lietu- 
į vybės atgimimo dienraščiu, 
į negu iki šiol buvo turėta. Pas 
mus turėtų vyrauti vienas ide 
alas, tai lietuvybės auklėjimas 
ne vien šnekamoje kalboje, 
bet ir spaudos žodžiuose, 
spauda mus atgaivina ir su 
prina, verčia būti lietuviais 
svetimame krašte, 
turėtų būti vienas tikslą?
— stiprinti lietuvišką dvasią 
per Vienybė* dienrašti.

Iš širdies džiaugiuosi Vieny 
be, kurr švenčia vienerių metų 
gimtadieni. Tebūnie kiti metai 
dar geresni ir sekmiilgesni.

Linkiu tūkstančių naujų 
skaitytojų!

B. F. Kubilius

2^

Vienybės dienraščio sumanvtojas ir jo vyriausias redak
torius JUOZAS TYSLIAVA.

Iki

1938 METAI
1937 meta! jau pasibaigė, 

engiame ] 19&8 metų -angą. 
Fad švieskime paskutinį atsi- 

ikinimo žvilgsnį i praėju- 
metus, apžvelkime savo 
us ir, žvelgdami į mums 
nežinomus naujųjų metų 

tvirtai pasiryžkime ven-
ų klaidu ar trūkumu, ku- 
uvo pasireiškę praėjusiais 
is. Tobulėti, nuolat savo 

kimą gerinti tik tuo atve- 
. manoma, kai dažnai atsi

ūdami apšižvalgome ir pa
istome, ar gerai ką daro-

naujieji metai tebūna svar- 
ir reikšmingi Vienybei.

fes turime nuolat veikti, eiti 
lietuvių visuomenę ir platin

ti kilnias Vienybės idėjas, šie
naujieji metai tebūna mūsų 
tautinio darbo metai.

Naujųjų Metų pradžia — 
iHTksma šventė. Ką šie metai 
mums atneš, džiaugsmą ar 
vargą, dar nežinome. Tačiau 
gyvenimas labai daug pareina 
mio mūsų pačių. Ir sena lie- 
tivių patarlė teisingai sako: 
ai p pasiklosi, taip išsimiego- 
i. Aišku, kas nebus apsišvie
tęs, tas džiaugsmo ‘ neturės, 
kendės liūdesyje ir skurde.

Vienybė
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VIENYBE TEBEŠVIEČIA TAUTINIU ŠVYTURIU
Tautiškai nusistačiusi Atlie

kos lietuviu visuomenė neap- 
Ita: Vienvbė įžengė į ant rup 
u s dienraščio gyvenimo me-

lietuviu visuo-me-nė jau se- 
troško tautinio dienraščio, 
po Lietuvos žlugimo Chi- 

dienraščio niekas 
ui. Ir štai jaunas 
dukart 

o t »• seniausio 
laikraščio Vienybės 
riu* Juozas Tysliava 
jos 50 metų sukaktį 
kuoti senos
svajonės vainiku: antrąjį laik-

alai 
bet

lietuvių 
redakto- 
pasiryžo 
apvaini-

Amerikos lietuvių

rašei u! Lietuvių Spaudos Ben 
drovė ne rik nustebo, bet ir 
nusigando tokio sumanymo. Ap 
svarsčius tai, nutarta bandy
mui per 1937 melus leisti dien
rašti. Vietoj dviejų net šešis 
kartus savaitėje leisti laikraštį 
— reiškia išlaidos padidėja 
bent tris kartus. Tokiam rei
kalui fondo neturėta. Bet lai
kraščio vadovas J. Tysliava 
su antruoju redaktorium Jonu 
Kruze (Kružintaičiu) laisva 
valia apsiima garbingai išneš
ti tą pasunkėjusią naštą. Sa
vo keliu administratorė V. Vai

i- 
ir 

Mūsų visu 
tai

Lietuve* dailinin- 
yra daugiausia dir- 
nariu ir nenarių 

parodų ruošimui. Taip, ji yra
suruošusi 1935 metų I rudens 
parodą, 1936 metų vasaros

iv o

V lenozmsknii. si 
numatoma išleisti 
metais. Taip pat 
mima daii. 'šklė-

nieko nežinodamas, kas kas
dien darosi plačiame pasauly
je.

Šiuos metus pradėdami, pa-i 
siryžkime būti apšviesti: ieškos 
kime Vienybės dienraščio švie- į 
sos, skaitykime, ją kasdien ir • 
kitiems to linkėkime, uoliai 
platindami vieninteli savo tau- j 
t:nį dienraštį. Vienybė — ga- į 
lybė! Ko vienas nepadaro, du 
— trys padarvs. Vienas žmo
gus krašto neapšvies. Tai pa
daryti galės patys laikraščio | 
skaitytojai ir jo rėmėjai, sto-! 
darni į Vienybės talką — va- į 
jų. Tai milžiniškas darbas. į 
Betgi aukštų tikslų pasiekti 
galime tiktai milžinišku darbu. 
Toki darbą vykdo 
redakcija, rėmėjai 
tojai.

vičiaus darbų apžvalgines pa-x 
rodąs. 1936 II rudens dailės 
parodą ir 1937 m. buvo su 
ruošta mūsų dailininkų darbų 
paroda Rygoje ir Taline. Iš 
viso tas parodas aplankė 21,- 
320 asmenų ir nupirko 129 
ek*ponatus už 25.212 lt. Be 
šių parodų buvo surengta la
tvių ' ir estų dailės parodos 
Kauno, c taip pat ir atskirų 
dailininkų: R. Kalpoko, Z. Be

A. Gudaičio darbų 
Gruodžio 1^ d. buvo 
M. Dobužinskio dar 

ir gruodžio 12 d.
III rudens dailės

ta dail. J. 
monografija 
ateinančiai* 
spaudai ruo
riaus monografija.

Be to. čiurlionies galerija 
paruošė spaudai nlačią daiL 
Čiurlionies monografiją, kurią

skait v

pareiga 
Vienybės 
— vaja ui

tai ko j e

svarbiausia musu 
šiemet tegu būna 
milžiniškos talkos - 
organizav’mas.’ šioje 
turi dalyvauti visi skaitytoja 
Tad šiemet 
uolumu 
tinkime 
kasdien 
lietuvių

Niekados neužmirškime, kad 
platindami seniausią lietuvių 
laikraštį Vienybę, kartu stip
riname ir lietuvybės dvasią 
Amerikos lietuviuose. Tokius 
darbus vykdydami, žengsime 
tiesiai į šviesesnę lietuvių

dar didesniu 
ir pasiaukojimu išpla- 
Vienybę, kad ji galėtu 
lankytis j visų gerųjų
namus.

Jonas Poškus, Jr

mėgo

id žiančio

tu ir
i < - k i m

11.65 Vienybe* die'nr.
10.75 tėtušių Spaudos B 

pirmininkas RENEI. 
feZEGAUSKA?

-keri o ir 
parodos.

bu paroda 
atidaryta 
paroda.

Lietuvos dailininkų s-ga yra 
nutariusi išleisti visų Lietuvos 
dailininkų menografiją. Mono
grafijai tekstą parašyti paves

Lietuvos d a ii in i n 
ra nutariusi įsteig 
kų pašalpų ir. pa si 
Iš jo būtu paremti 
Be to 
kreiptis i vyriausybę 
liniukams, 
geriausius 
mos premijos, 
mėti jau ruoš 
statutą*. -

Daili ninku* <

dailinin- 
į fondą, 
alininkai.nti da

yra numačiusi 
kad dai 

kaip rašytojams už 
darbus būtų skiria- 

P remi joms Įėj
imas specialus

Jankiūte apsiima taip pat apsi
dirbti su padidėjusiu darbu. 
Ir visuomenė (ne tiktai skai
tytojai) nustebo: nuo 1937 m. 
sausio 1 dienos Vienybė eina 
kasdien.

Praėjusią vasarą man teko 
su Įvairių kolonijų veikėjais 
ir atskirais skaitytojais -kal
bėtis apie ši mūsų dienrašti. 
Visi stebėjosi ir kartu džiau
gėsi kasdienine Vienybe. Bet 
nebuvo slepiama ir abejonė: 
ar Įstengs Vienybė eiti dienraš 
čiu? Me*, tautinio nusistaty
mo lietuviai, tikėjome Vieny
bės ištaigos jaunųjų jėgų ryž 
tumu ir ištverme. Savo ruožtu 
vienyb’ečių visuomenė neliko 
abejinga tokiam drąsiam tau
tiniam žygiui: stojo i talką, 
surengė eilę gegužinių, vakarų 
ir kitais būdais gelbėjo Vie- 

i nybei stiprėti. Jau vien vyr.

redaktoriaus J. Tvsliavos pa
stangomis gerokai padidėjo 
dienraščio leidėjų (šėrininkų> 
bei rėmėjų skaičius. Ir Vieny
bė neapvylė susirūpinusios vi
suomenės: kasdien ištisus pra 
ėjusius metus lankė dešimtį 
tūkstančių lietuviu ir žavėjo 
juos gyvomis ir stipriomis Da
bar pastabomis, naujausiomis 
žiniomis, įvairiausiomis naujie
nomis bei vaizdais. Nuo Vie
nytės dienraščio tempo neat
siliko ir Tarzanas, ir V. Bukš- 
naičio vedamas jaunimo pus
lapis anglų kalba, ir V. Vai- 
vadaitės modamas moterų 
puslapi, ir A. Aleknos skiltis 
“Kas. kur, kaip” Taigi, ši* 
dienraštis buvo labai gyvas, 
aktualus, visuomeniškas ir pa- 
trijotiškas, greičiau už kitus 
Am. liet, laikraščius atsilie
piantis i malonius Lietuvos pa 
žangos reikalus ir skaudžius 
Įvykius lenkų trypiamoje Vil
nijoje.

Suprantama, tik tautos iš
gamos. pasivadinę Įvairaus 
plauke radikalais, sielojosi dėl 
tautinės sąmonės augimo Ame 
rikos lietuviuose, plintančios 
lietuvių vienybės ir dažnai ne
tekdavo žado dėl garsių Vie
nybės bei Dabar smūgių, smo
giamų suniekšėjusiems lietu
viam*. Tik prisiminkime, kiek 
radikalai terliojasi, mėginda
mi be žmoniškos sąžinės aiš
kintis bent savo geltonlapių 
skaitytojams ir kartai*, atsikirs 
ti, nors ir neįstengdami pas
lėpti savo aimanavimo! O 
kiek kartų radikališkos burne
lės turėjo su didele gėda už
sičiaupti. pritrenktos griaus
mingų Dabar argumentų! Tik 
atsiminkime!

Tai visa aiškiausiai rodo, 
kad V-enybės dienraštis ištisus 
metus buvo gyvas, tiesą skel
biantis ir su tautos piktžolė
mis kovojantis lietuviškas or
ganas. Tokį pamilo tautinė vi
suomenė. Tokia Vienybe mė
go nors vogtom pasiskaityti 
ir Markso sudrumstos sąmo
nės lietuviai, kurių daugelis 
jau bdigė tautos sūnų-palai-

dūlių klajojimą.
Taip, visi steliėjomė* Vieny

bė* štabo ryžtumu. Keturis 
mėnesius dirbdama* redakci
jos štabe, supratau ir pajutau 
tas sunkiąsias anlinkyhe^Šir.- 
sąlygas, kuriose teko dirbti 
daktoriams, adminis’ratoriarp^ 
ir spaustuvės'- d ar Ui n inkams;' 
Prie to dar reikia pridėti kfts : 
Ii* mėnesius užtrukusi pagrnr-.,‘. 
dini remontą name. Ja" 
žinant, aiškėja Vienybė? 
ra še i o pradėję jų dideJis 
aukojimas ir nuopelnai.

ši dienrašti _,Lį
Spaudos bendrovė, •#«-.• 
ir uoliu jos pirminihkiv?

jonės, daug nusipoi^ą^'«Kt; 
dama minėtam žygjui’;j*^ 
prindama ji lėšom 
Bet nuolat stiprėjaįčiaj^.t® 
nvbei išėjus Į platųjį- .’k'elj.. .

įkilo reikalas nugalėti. ■vĖštiš,"G.- 
, kliūtis antrųjų dienraščio
■tų a k i va i z d o j e. Ir bend roV

tyrusių biznierių ir višuo^eįM; 
veikėjų: A. S. TrečiokąįJ.1 
Smitru, kurie išplės ir

Vienybės redaktorius PETRAS 
JURGĖLA ’

narius
muzie- ATČAIŽOS

Musų tautos himno autorius LIETUVIŠKAME MONTREALE
praeities atmini- 

lyg kaŽKokia pa-

ei

išminties 
uniamės

irbingų

knvga," iš ku- 
moko-iegų

mūsų tautos 
ir dr.

Kapsas

mas atrodo 
saka, daug kam jau ir nebe
rupi antama šiandien.
lė \ yru pranyko iš mūsų tar
po, palikdami jau iškovotas 
pozicijas ir kruviną testamen
tą — kovoti dėl tautos lais
vės. Tautos galiūnų darbai yra 
mum* 
rio* s 
mes.

Tų
darbininkų tarpe 
Vincas Kudirka. Žiaurioj"! mir
tis jį nunešė Į kapą pačiame 
darbo žydėjime, vos 40 metų 
sulaukusį.

Vincas 
gimė 18 ii
Pažeriu (Paežerių) km.. Vil
kaviškio apskritv. Vinco tėvai 
buvo gana pasituri ūkininkai. 
Motiejus Kudirka (Vinco tė
vas) buvo sumanus, praktiš
kas ūkininkas, kalbėjo rik lie
tuviškai. Motina švelni, malo
ni moteris. Deja, neilgai te
ko Vincukui džiaugtis gerąja 
motute — mirė ji, dar jam ma 
žam e*ant. Pamotė irgi buvo

Lietuvių tautos atgimimui daug 
nusipelnęs ir lietuvių tautos 
himno autorius d-ras VINCAS 

KUDIRKA

bant apie išleidimą lietuviško 
laikraščio. Nors ta žinia ir pa-

gero* širdies moteriškė. Iš tėvų’ darė jam Įspūdžio, bei netiko-
Vincas paveldėjo stiprią 
lia. valinga charakteri.

Pažeria i — labai graži 
ta — ežeras, aplink 
gamta. Gamtos i^iiljškumas pa 
veikė jo širdį ir Įkvėpė jėgų : 
grožio pomėgiams, meno pamė 
girną.

1871 m. Pažertuose buvo ati j 
daryta mokykla, Į kurią Vin
cukas pradėjo lankytis. 3 me
tus* pasimokęs, Įstojo Į Mari
jampolės gimnaziją. Jam la-1 
bai sekėsi mokytis. Dar Pa- 
žėriuose pats buvo pasidaręs: 
smuiką ir nuolat čirškindavo. 
Paskui Marijampolėje nusipir
ko gerą smuiką ir išmoko gra Į 
žiai smuikuoti.

i vie-i 
puiki

jo. ’manė tik vaikų žaislu 
esant, bet dažniau prisiminda
vo Lietuvą. Ne lik studijuoja, 
bet ir visuomeniškai veikia. 
Skurdas, moralinė priespauda, 
kalėjimas suardo^Vinco svei
katą. gauna džiovą.

Bet... Rytuose pradėjo švisti. 
Iš Prūsų Lietuvos ėmė eiti lie
tuvių laikraštis Aušra. Ji su
manė leisti dr. J. Basanavi- 

’čius. Tai buvo pirmutinis laik- 
, lietuviško žodžio, kurį 
leisti Didžiosios Lietuvos.

ipindu- 
širdžiu

ėmė

jams (Šiauliuose ir Telšiuose) 
paaukoti keletą savu kūrinių. 
Į kvietimą dailininkai atsiliepė 
ir ligšiol jau paaukojo apie 
30 paveikslų.

LIETUVOJE GRAŽI ŽIEMA

Visiems Atčaižų skaityto
jams, išskiriant internacionalo 
sąmonės gaivalą, nuoširdžiai 
trokštu linksmai praleidus Ka
lėdų šventę sveikiems ir lai
mingiems sulaukti geresnių 
1938 metu.

Lietuvos jaunieji ūki 
ninkai - gamtos 

stebėtojai

uva jau turi puikius rogių 
visur daug sniego, —

voje šiemet buvo
s ruduo. Klip kelius
is atvejais atsi- yra prasidėjusi gražioji žiema, 
ir šiltos bei: kuri trunka paprastai iki kovo 

; pranašautojų, 
mėn. pradžios 
is ruduo staiga 
a žiema. Jau 

o mėn. pirmomis die
nom’’* pradėjo šalti. Upėse pa
sirodė leda*, žemė apsiklojo 
negiliu sniego sluogsnitų Gruo
džio mėn. 4 d. laivų plaukio
jimas Nemunu buvo sustabdy
tas. Laibai suplaukė į Kauno 
ir Smalininkų uosta ir čia vyk 
dys remonto darbus, besiruo
šiant pavasario plaukiojimui.

Gruodžio 9—10 dd. labai 
daug iškrito sniego. Dabar vi- 
*am krašte žemė apdengta sto 
ru sniego sluogsniu, kuri pasi
taikė atodrėkiai lengvai nesu

astai tokia 
i, at si ra o o 
uos žiemos 
gruodžio

i men. vidurio.

Japonai informuoja Lietuvos 
gydytojus apie karą

Vienas laikraštis praneša, 
kad koks ten “progresistas bu
čiavo Lietuvos Seimo narį”.

Ir kas gi čia tokio nepap
rasto? Kuo gi pasireikštų “pro 
gresisto progresas”, jeigu jie 
neitų Judos pėdomis?!

Bet to Seimo nario laimė, 
kad jis ne Palestinoje ir ne 
sovietinėje Rusijoje!..

Vienybės įstaigos biznio apy
vartą.

Taigi, visapusiškai sustiprė
jusi Vienybė dar tvirtesniais 
žingsniai* žengia į antruosius 
dienraščio metus. Pateisinus 
savo pažadą ir sutvirtinus sa
vo bizniško lygintuvo varžtus, 
Vienybė plaukia į didžią savo 
ateiti, mindžiodama mūsų tau
tos piktžoles ir tarnaudama 
lietuvių visuomenei tiesos švy
turiu ir vienybės šūkiu!

P. Jurgėla

z h* m a.

mėgo 
n iega

tik
pr<
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davęs gerų rezulta-

Klaipėdiečiu veikėju 
atsiminimai

dienų siautė ga
vėjas. sukėlęs 
Smulku sausą 

sumetė j didelesp u go 
siekiančias 2—3 me-| 

*auge!y vietų gruodžio!
dienomis buvo

lenkeliai ir 
sustabdvti.kad teko

<ii susisiek imą. Daugelį 
su pūga 
šė sniegu
miestelių neteko

i.

$u stabdė kelj’ 
. Apie 60 mie 

su*i- 
Ties Telšiais sniego
įlaik? net geležinke- 
rii. kurį tiktai pagal- 
ukinys atkasė. Kai 
aliovė siautusios, vi- 
e prasidėjo keliu nuo 

’įsriu valymas. Tas 
larbas ilgai netruko, 
ugeliui žmonių 
nieguose pasi 

ek užsidirbti.
apie gruodžio

n

v’durį

si save profesija, kiek visuo
meniniu, kultūriniu darbu. Sa
vo asmens jam buvo p+‘r maža 
Kudirkos siela veržėsi į žme-| 
ne*. Jis. važinėfiamas 
daktaras po apylinkes 
si 
su

rūpino- 
žmone* suagituoti prieš ru-
valdžią. Kovą prieš rusus nėti, 
vedė žodžiu ir raštu. Var- tai ir 

pui Kudika atidavė savo jėga*, tuviai, 
nes tvirtai tikėjo, kad jo gau-| jr 
dima* prikels užguitą 
ta lietuviu dvasią ir 
prie

į, pri*lėg- 
ves tautą 

išsi\adavimo. Jo Varpo

ragmo visą tautą ko- 
kruglodurovai.s”, “vzia

Lietuvos Dantų Gydytojų 
Draugijų Sąjungos pirminin
kas gavo Japonijos dantų gy- 
tojų sąjungos pirmininko laiš
ką, kuriame nusiskundžiama, 
esą Lietuvos dantų gydytojai 
ne visai teisingai informuoti 
apie dabar Tolimuose Rytuose 
vykstantį Kinijos Japonijos 
konfliktą. Tikrosios padėties 
teisingumui atvaizduoti japo
nų dantų gydytojų sąjunga 
mūsiškei daptų gydytojų są
jungai atsiuntė specialų leidi
nį, 'kuriame įdėta daugybė 
straipsnių ir iliustracijų.

Vienas pramonininką 
taip skelbia savo alų: 
gar. no glucose ’.

Jei tame aluje nėra 
kraus, nei gliukos, tai 
kad jis turėtų būti 
tas iš smėlio!

Betgi amerikiečiai 
so — siurbia tą alų. 
šmikę. čia mat taip 
daugiau be prasmės
tai daugiau biznio daroma!

si-
su

nei (Pa
reiškia, 

paga m in-

to nepai 
kaip pa
yra : jei 

kalbama.

gamtos stebėjimo
kuriame dalyvavo

ir peržydi, kiek

iriu Spaudos b-vės sek re 
VIOLETA VAIVADA1TĖ 
sunkiausiais laikai* buv, 

y bos admin Ėsi ra t orė.

Vienas 
kad aoko 
nr būtu 
se. bet 
“gausiai

kokime

žurnalistas pataria, 
Vilniaus vadavimui 

kelbiamos laikrašėiuo 
tiktai pareikšti, kad 
aukojo”.

iu geriau gausiai au- 
ir viešai skelbkime, 
pusiškai bus nraktiš-

Įkiau. Jei mo* ir nutylėsime 
aukų skaičių, tai Lenkijos šni
pai vistick sužinos tai iš Musų

Jaunųjų ūkininkų ratelių 
sąjunga turi apie 25,000 na
rių, apie 600 rateliu. Išsisklai
dę po visą kraštą, tie rateliai 
imasi kai kurių naujų gražių 
darbu. Tain, šiemet buvo vyk
domas ūkininkiškas tautosakos 
rinkimas
tų. Taip pat šiemet buvo Į- 
vykdytas 
konkursas 
50 jaunųjų ūkininkų ratelių. 
Tų ratelių nariai, gavę kai ku
rių prietaisų, buvo įpareigoti 
stebėti Lietuvos gamtą: stebė 
ti oro temperatūros svyravi
mus įvairiu laiku, retesnių au
galų ir gėlių žydėjimą — ka
da pražydi
kurią dieną buvo kritulių — 
lietaus arba sniego, kada ko
kie paukščiai atskrido ir 
skrido ir pan. Visus savo ste
bėjimus stebėtojai turėjo su
rašyti į dienoraščius ir atsiųs
ti sąjungos vadovybei. Devy
niems rateliams, geriausiai at- 
likusiems gamtos stebėjimus, 
buVo skirtos devynios premi
jos. Premijas laimėjusių rate
lių nariai bus nemokamai at
vežti į Kauną, ir čia jauniems 
ekskursini n kams bus parody
tos įvairios įstaigos, muziejai, 
teatrai.

Ateinančiais metais sueina 
15 metų nuo Klaipėdos atva 
davimo (1923 m. sausio 15 d.) 
Apie Klaipėdos atvadavimą ir 
apie ankstyvesnį lietuvių vei
kimą Mažojoje Lietuvoje yra 
maža leidinių. Todėl teirka 
sveikinti pačių klaipėdiėčių 
veikėjų ruošimąsi išleisti savo 
atsiminimus. Aiškėja, kad 
metais susilauksime eilę .naujų 
knygų, nušviečiančių lietuvių 
veikimą ir gyvenimą Mažojoj 
Lietuvoj (Rytprūsiuose ir Klai 
pėdos Krašte).

Jonas Vanagaitis Klaipėdos 
atvadavimo penkiolikos metų 
sukakčiai paminėti išleidžia 
specialų leidinį apie lietuvių 
kovas dėl Klaipėdos zk rast n. 
Savo atsiminimus nu^Vr^Čia ir 
anapus Nemuno lietuvių gyve
nimą. Leidinys ilioštruotas. 
Teina ir kitu autorių raštai.

Mokslus tuomet dėstydavo 
rusų kalba, bet mokiniai sten- • 
gdavosi tuojau išmokti lenkis- 
kai kalbėti. Neišvengė to liki-1 
mo ir Vincas. Mat tuomet sten ’ 
gdavosi kalbėti lenkiškai visi, i 
kas tik buvo išėjęs kiek moks
lo. Visos mokyklos buvo prisi- i 
gėrusias svetimos dvasios. Tas 
pats buvo ir gimnazijoje. Jei 
lietuvis čia patekdavo, tai bu
vo tik du išėjimai, virsti veid
mainiu. atsižadėti savo tėvų 
kalbos, arba skaudžiai nusivil
ti ir nukentėti. Ir Vincas greit 
pąsidavė lenkiškajai itakai. Ir 
pasidavė lenkiškajai Įtakai. Ir 
kasemėgių kalbos... Lenku ir 
ponaičiu veikiai pasidarė ir 
Vincas.. Vincas jau kalbėjo 

poniškai .
Jis nuolat dirbdavo. Grei

tai puolė literatūros moks
lam Atliekamu laiku smuikuo
davo, piešdavo, mėgindavo ra 
syti eilėraščius — žinoma 
lenkiškai, ar rusiškai. Dalyva
vo gimnazijos chore. Ir tas 
jam viskas sekėsi.

Baigus 4 klases, tėvai ver
tė Vincą mokytis kunigu. Bet 
Jis dar išsiprašė porą metų 
pasimokyti. Tad vėl lankė gi
mnaziją. Baigęs 6 klases. 1877 
m. įstojo i Seinų kunigų se
minariją. čia jis ėjo ne pašau
kimo vedamas. Jis čia jautėsi 
labai prislėgtas. Maža čia dir

Per pamokas skaitė kny- 
arba nuobuodžiavo. Todėl 
2 metų metė seminariją, 
tai tėvai supyko. Paramos

jam nedavė. 1879 m. grįžo į 
Marijampolės gimnaziją. Gy
veno iš privatinių pamokų. 
Butą buvo gavęs veltui, kaipo 
mokinių bendrabučio vyresny
sis prižiūrėtojas. Vargo. Stū
mėsi gimnazisto kasdieniniu 
pilkumu. Reikėjo pačiam rū
pintis duonos kąsniu.

G i m n a z i j o j e. seminari joje 
viešpatavo griežta tvarka. Vin 
cas vis dėlto nemaža tos drau 
smės Įgijo. Jis ir gyvenime pa
sirodė tvarkingas, disciplinuo
tas.

Baigęs gimnaziją, 1881 m. 
išvažiavo i Varšuvos universi
tetą mokytis -kalbų. Ten turė
jo išvirsti galutinai lenku pa
sirinkęs Varšuvą, o ne Mask
va. i’astudi/avęs 1 metus kal
bų mokslą įstojo į medicinos

bo. 
ga* 
po

t orė 
kuri

Reik’a a 
kia pad< ri 
Ii nutylėti 
išlaidas, o 
Rerods, vie 
ja 
kalt

si minti tai, kad jo 
organizacija nega- 
pinigų najamas ir 
tuo labiau aukas.
la mū "U organ i za ei 
ja piniginės apys-

*. betgi tas neina organi- 
Izacijai i sveikatą...

Matote, galima bet kaip
Į dalykai atlikti, taip daryti pa
taiko kiekvienas Trinčik Ivan-

I eik. R^tgi tvarkingam, nose- 
kliarrt ir praktiškam darbui 

’reikia vyro!

Martynas Jankus (Bitėnai) 
baigia rašyti savo atsiminimus 
iš skaudos draudimo laiku ir 
juos tvarko spaudai. Atimini
mai sutvarkyti pamečiui. Be 
to. atsiminimai gausiai ilius
truoti dokumentais ir laiškų 
ištraukomis. Plačiai paliečia
ma Aušros. Varpo gadynė ir 
Birutės veikla.

Jokūbas Stikliorius rašo at
siminimus i* tautinio ir poli
tinio prūsų lietuvių gvrenimo.

Mikas Gudaitis baigia ra
šyti atsiminimus iš prieškari
nio lietuvių gyvenimo, 

j n ima i apima orgamz

i

Ignotus
Vienvbė.* administratorius
ALBINAS S. TREČIOKAS

Prof. dr. V. Gaigalaiti* ra
šo atsiminimus apie dalyvtfvi- 

j mą ir darbus prūsų seime ir 
|tų metų lietuvių sąjūdį.

Skurdus buvo Vinco gyveni 
m as. Vertėsi pamokė.i 
perrašinėjimais.
- Lietuvoje buvo tamsu, 
žodžio, nei rašto”. Būdamas 
antrame kurse, kartą grįžę.* į 
Lietuvą atostogų, išgirdo f

ei

liai pasiekė lietuviu 
gelmes, ir Varšuvoj, ii 
glūdumose. Aušra neaplenkė 
ir paklydusio Vinco, švystelė
jo šviesa ir jo studentiškam 
kambarėly. Vincas perskaitęs 
Aušrą, sudrebėjo, išgirdo savo 

suprato jos 
gimtuosius

tėvynės balsą ir 
skundą. Prisiminė 
laukus ir savo kūdikystės die
nas, prisiminė Lietuvą. Supra
to savo p-a klydimą, ir stam
bios ašaros suvilgė laikraščio 
lapus... Tai buvo pirmoji jo 
auka tėvynei, prašant atleidi
mo. Sukniubo ant staliuko ir 
verkė... Atsikėlė... Gin 
karta. Gimė dvasioje. Ir nuo 

gyve ni

Lietuviški ir Ab 
niški Produl 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS SJTR 

851 BANK ST 
WATERBURY, C 

Tel. 4—001

DABAR UŽSAKYMU
ANGLIS ir ALIEJŲ

J. Yablonsky
39 SRING STREET

WEST HAVEN, CONN.
Tel. 9—1662

Švenčių nuotaika vi*uome- 
nėje jau pasibaigė, ir geros 
valios lietuvių dėmesys dabar 
kivps’ta tinkamai pri*iruošii 
ir paminėti20-tas Lietuvoj Ne
priklausomybės suk a k t u ves.
Lietuvoje šias sukaktuves mi- 

matvti, ruošiamasi rim- 
•škilmingai. Kanados lie- 

kurių dauguma matė 
išgyveno sunkias lietuviu 

tauto* kovas dėl laisvės ir ne- 
priklausomybės, trokšta tiek 
pat iškilmingai Lietuvos lais
ves 20-ties metų sukaktuves 
minėti. Vadovybę Montreale 
paėmė energinga idėjinė orga
nizacija — Vilniaus Vadavimo 
Sąjungos skyrius, kuris 1937 
metais tiek daug kilniu ir gra
žiai pavykusių parengimų da
vė nustebintoms A Montreale 
lietuvių akims.

Šiose sukaktuvėse norima 
ypatingos pagarbos suteikti 
buvusiems mūsų kariškų orga 
nizacijų dalyviams — savano- 

kariams. ir šauliams, 
buvo pirmas lietuviu

voje i 
ve n su 
tkovičiais” ir kt. Rusų žandaro 
akys nuolat sekė Kudirkos 
darbus ir dažnai darė pas jį 
kratą. Kartą Plokščiuose buvo 
iškrėstas ir 
jimą. Tas 
sveikatai ir 
kiau sirgti.
bą ir važiuoti gydytis i užsie- ■ 
nius. Bet užsieniai irgi nieko 
nepadėjo. Lam.

Daug dirbo ir kovojo. Dirbo jl1j-
iš paskutinių jėgų. Džiova pa- iįaut0*' frontas Lietuve.- 
kirto galutinai jo sveikatą... :

I Pasirgęs dar kelis metus, 1899 
m. lapkričio 16 d. mirtis nu
traukė jo gyvybės giją. Mirė 
su negęstama jaunatvės šyp
sena veide. Nepaliaujama jau
natvė neleido jam verkti.

. Kudirkos gyvenimas, tai pa-

pasodintas Į kaiė- 
pakenkė Kudirkos 
jis ėmė po to sun- 
Reikėjo mesti dar-

riaukojimąs. Atsisako nuo as
meninės laimūs, šeimos laimės, 
profesijos išnaudojimo, atside- 
da tik tautos kultūrinimo 
darbui. Nieko sau, — viską tau 
tai! Tai idealisto gyvenimas, 
naaukotas tautos gerovei. O

vo.

visuomenės ypatinga 
šiose sukaktuvėse.

klausomybės saugumui ir gyvy 
bei .ginti. Todėl jiems privalo- 

: m a mūsų 
, pagarba
j Kanadoje apsigyveno nemaž i
■ lietuvių, -kurie Lietuvos kariuo 
Į menėje tarnavo savanoriais ar 
pašauktais. Yra buvusių šau
lių, yra puskarininkių . ir. gal 
būt. net karininkų. Keletas ga
vę pažymėjimus, medalius ir 
kitokias kariškas dovanas už 

: gerą, sumanią ir vikrią tarny
ba savo tautai, 'šituos vyrus

i - . ;
VVS skyrius nori suorganizuo

viduje politinė kova virti, ta
čiau Lietuvos vėliava, lietuvių 
tautos laisvės simbolis, priva
lo kiekvieno tikro lietuvio šir
dyje ir mintyse amžinai plevė
suoti! Ir garbė tiems vyrams, 
kariams, kurie davę iškilmin-

saugoti! Dvidešimtas Lietuvon 
Nepriklausomybės sukaktuves 
minėdami, šito fakto rne* ne
privalome pamiršti.

Ir Montreale bandoma rink
ti lietuvių (gal būt. ir kitatau
čių) parašai po tam tikromis 
komunistų siūlomomis peticijo
mis, kurios reikalauja 
atleidimo politiniams 
niams Lietuvoje. Žmogų 
įėjimo paleisti ir duoti
progos savo padarytas klaida?

kalciu

jam

SKAITYKITE VIENY
.A

NEAPLEISKITE SAVO NAMUS
Jeigu jūsų namus jau laikas dažyti, padarykite t 

dėliojant.
Pasinaudokite Dutch Boy lengvą išsimokėjiir 

kuris padeda namų savininkams lengvomis salyge 
dažyti savo namus. Rankpinigių nereikalaujant; 
kambinkire i mūsų įstaigą del sąmalo. Dutch Bo 
ir dažai atlieką gražų ir pastovų darbą.

mą pašventė tėvynei, 
davo su Lietuva ir jos 
ra. Lėmė šviesų rytojų.

1888 m. Varšuvos lietuvių : 
studentai su Kudirka priešą-i 
ky Įsteigia Lietuvos draugiją. I 
kurios tikslas lietuvių kultu- > 
ros ugdymas. Lietuvos tautinis I 
gaivinimu*. I

Pirmaris lietuvių laikraštis; 
Aušra po kelių metų ' sustojo | 
ėjęs. Buvo sumanyta leisti kitą 
laikrašti. Po metų Kudirka ’ 
ima leisti Varpą. Labiausiai ■ 
jis rūpinosi šio laikraščio lei
dimu ir rašydavo i ji gražiau- • 
siu raštų. Varpas rūpinosi vi
sais lietuvių reikalais, nagri-:

ekonominio, moralinio, ;
lietuvių gyvenimo

literatu

grižo Lietuvon, i 
Pilviškius, paskui

nėjo 
kultūrinio 
pagrindus.

Daktaru 
pradžių i
Šakius ir apsigyveno Naumies
ty. Iš 6ia netoli buvo Tilžė, 
kur buvo spausdinamas jo pa
ties leidžiamas laikraštis Var
pas. Kudirka ne tiek rūpi ne

lū sutapę du kūnai. Dr. Vincas 
Kudirka visiems mums yra pa
vyzdys. Jis visą savo gyveni
mą dirbo tik Lietuvai. Ji* jai 

dainavo, smuika- 
lukuro padėjo sa- 
sveikatą, gyvybę.

Jis parodė kelią, kuriuo mes 
turime eiti, parodė ne skam
biais žodžiais, bet darbai*. Jis 
dirbo net lovoje gulėdamas. 
Šalia jo lovos ant staliuko, bū
davo visadči žvakė su degtuku, 
kad Įsibrovus žandarams ga- 
1 etų raštus sudeginti!

.Išgirskime Varpo akordą: 
“Kol jaunas, o broli, sėk pa
sėlio grūdus”. Supraskime Var 
po balsą. Juk jis ir dabar 
skamba, jo aidą kartoja mūsų 
tėvynes kalneliai ir kloniai, pu
šynai ir žalieji gojai: 
tės, kelkitės, kelkitės!' 

Palaidotas Kudirka
miesty. Ant jo kapo lietuviai 
pa*tatė paminklą. Jame buvo

' somybčs sukaktuvėse tinkamai 
pagerbti. Tikiu, buvę puskari- 

i niūkiai Pranas Jasaitis ir Juo- 
į za* Kuprevičius su mielu no
ru šiuo gražiu tikslu pade*. 
Ar nebus gražu ir Įspūdinga.

i jei buvę mūsų kariai, gražiai 
imaršuos Į salę. 
Lietuvos vėliavos

susirinkę, 
muzikos ir
lydimi?

ti ir žlugti,
gali partijos kil- 

vyriausybė keistis.

LAIŠKAS VIENYBEI

.\au-

dirka. s-imes 31 d. gruodžio 
1858 m., miręs 16 laokr. 1899 
m., o po šiais žodžiais iškalta 
antroji dalis jo parašyto him
no :

“Tegul saulė Lietuvos tam
sumus prašalina.

linis telydi I
Tegul meilė 

mūsų širdyse.
Vardan tos

Lietuvos dega

šia* eilute* netrukus Nau
miesčio policijos viršininkas 
liepė panaikinti. Kaip buvo 
liepta, taip ir padaryta. Tų žo
džių ilgai nebuvo paminkle, o 
šiandien juos mokame ir gie
dame.

P. Juknys

Klebonų memorandumas del 
sumažinimo kunigų skaičiaus

Vilkaviškio vyskupijoje jau
čiamas didelis kunigų pertek
lius ir kažkuriose vidutinio di
dumo parapijose yra po 4—6 i 
kunigus, nors ten pilnai pa
kanka vieno, daugiausia 2-jų.; 
Kurija, neturėdama kur kuni
gų nerteklių paskirti, tiesiog 
skiria į kurią parapiją prie 
klebono, net nenurodydama 
naujai skiriamojo pareigų. Tą gyvavimo sukakties minėjimo, 
kunigų perteklių pirmoj eilėj • 8io< kolonijos lietuviai po 

kuriems i Lietuvos Nepriklausomybės iš
tenka tuos kunigus išlaikyti, j kovojimo 
Apie 10 Vilkaviškio parapijos 
klebonų kreipės: į kuriją, pra
šydami atimti iš jų bedarbius 
kunigus, nes jie, klebonai, ne
pajėgia iii išmaitinti.a

v ,r. : ;xrt:NNni susirv 
nusi ir Vilkaviškio vyskupijos 
kurija ir svarstoma, kas da
ryti/Galimas daiktas, kad bus 
įnešta pataisų į Vilkaviškio

3 metus nebus priimama 
mą kursą naujų klierikų 
kaii) kitaip pasielgta.

i
ar

pajaučia klebonai,

kai- kunigų seminarijų, gal būt, 2-

20 METU

Pittsburgh, Pa. — A.L.T. 
Sandaros kuopų sąryšio meti- 

. nis susirinkimas nutarė atsi
šaukti į Pittsburgho lietuvių 
draugijas tikslu pasitarti dėl 
Lietuvos Respublikos 20 metu

šio* kolonijos lietuviai 
Nepriklausomybė?

kasmet minėdavo 
Vasario 16 d. šventę. Bot ar
tėjantis didis 
lauš didesnio 
pasirengimo.

jubiliejus reika-
ir tinkamesnio

Todol visos Pittsburgho lie
tuviu diaugijos ir parapijos 
prašomos atsiųsti savo atsto
vus į bendrą pasitarimo posė
di, kuris sausio 17 d. 8 vai. v.

D. svetainėje.
J. Virbickas

Įvyks L. M.

Gerbiam. Redaktoriau,
Būdamas dažniniu Vienybės 

skaitytoju nuo dienos, kai ji 
tapo kasdieniniu laikraščiu, e- 
su savo jausmų verčiamas svei 
kinti Vienybės šeimą, kuria su
daro bendradarbiai ir skaityto 
jai, metinės sukakties proga. 
Kartu norėčiau parašyti keletą 
žodžių ryšyje su ta švente.

Atsimenu tą gidų Įspūdi, 
man padarytą pirmutinio Vie
nybės laikraščio, kurį gavau 
dar Kuboje būdamas. Laikraš 
tis mane sužadino kaip iš gi
laus miego. Pradėjau tada ieš
koti akimis bet kurią naujie
ną apie Lietuvą. Laikraščio 
kalba primena man mano jau
natvės dienas, kai kalbėjau ja 
dar prieš karą su tais žmonė
mis, kurie ją išsaugojo no šau- 
dine pastoge.

Man dažnai atrodo, kad 
Vienybė yra spaudžiama Kau
ne. o ne New Yorke. Skaity
damas ją, atsivaizduoju gyvai 
ir aiškiai tuos, su kuriais turė
jau daug bendro ir tas vietas, 
kur mano kojos mindžiojo.

Per ištisus metus džiaugte 
džiaugiausi, beskaitydamas 
Vienybėje apie ramų gyveni
mą Lietuvoje. Tais andringais 
laikais, kai žmonių kraujas y- 
ra liejamas kaip vanduo, kai 
žmonės už Lietuvos ribų ken
čia ir dejuoja, tai mūsų tėvy
nėje visai ramiai gyvena ir nie
ko nevaržomi dirba savo kraš
to gerovei. Atsimindami, kas 
atsitiko per 1937 meūis Lietu
vos kaimyninėse valstybėse, 
suprasim tinkamai ir įvertin
si™ tą tvarką ir sugyvenimą, 
kuri viešpatauja mūši* tėvynė
je. Tikėkime, jog Vienybė ir 
šiais metai* suteiks mums to
kias pat geras naujienas iš Lie
tuvos.

Taigi. xaš linkiu Vienybės 
šeimai, kad ji patobulėtų ir 
dauginropai padidėtų. Sun
kiausia yra ugdyti kūdiki pir
mus metus, bet kai jis jau pra
deda vaikštinėti, tai galima ti
kėti. jog jis Haugs stipriu vy
ru. Tegu Vienybė taps kultū- 

visiems Amerikos
Ch. Lachm&r

ros žiburiu 
lietuviams.
St. Louis.

y ..m . j.

nūs darbas. Tik, deja, šios 
komunistų siūlomos peticijos 
tiek toli nuvažiuos, kiek avižo
mis šeriamas automobilis. Jos 
paremtos Lietuvos konstituci
jos 22-u paragrafu, kuris sa
ko: “Piliečiai turi Įstatymų 
iniciatyvos teisę. 25,000 pilie
čiu, turinčiu teisės rinkti Sei
mą, gali teikti Seimui, 
dyta įstatymo tvarka, 
mo sumanymą, kurį I 
privalo svarstyti”. Ai
dos lietuviai turi teisės rinkti 
Lietuvos Seimą? Aišku, ne, nes 
daugelio net užsienio pasai 
yra pasibaigę, kiti Kanados 
piliečiais tapo, o treti širdyje 
Maskvos piliečiais virtę. Be to. 
jie negyvena Lietuvoje.

Reiškia, visas šitas parašų 
rinkimas Kanadoje (ir Ame
rikoje) yra bergždžias žirnių 
sienon bėrimas, kuri* jokios Į- 
takos politiniams kaliniams 
Lietuvoje negali turėti. Todėl 
nenuostabu, jei vienas lietuvis, 
kuris politikoje gudresnis už 
komunistus, komunisto pakišto 
je blankoje ne savo vardą i- 
rašė, bet sakinį: “Linkiu, kad 
tave Stalinas pakartų”. Tai 
tinkamas linkėjimas, nes lietu 
vių komunistams, kurie širdy
je yra Maskvos piliečiai, priva 
lėtų ne Lietuvos vidaus 
kaiai rūpėti, bet Stalinas, 
ris savo politinius priešus 
kalėjimuose uždaro, bet 
Abramke siunčia.

, nuro- 
js.taty- 

Seimas 
K ana

Be to, artinasi 20-to* 
t u vos Ne p r i k l a u so m y bes 
kaktuvės ir visi žvirbliai 
tuvoje čirška, kad ta

S 34 DEVON TERRACE,. KEARNY, 
$ Tel. KEarny 2-3308

GENERAUNIAI KONTRAKTO:

KARPENTERIAI - MCRININ
DAŽYTOJAI - TINKUOTOJ

JUOZAS MICKŪNAS

70-03 60th AVENUE,
MASPETH, N

TOMAS LE&

26 CROSBY AA
HYLAND PARI

Tek Applegate 7-3849

kų- į 
ne į ’ 

pas |

Lie- 
proga 

bus paleista nemaža kalinių, 
o kitiems bausmė sumažinta. 
Komunistai, matyti, čia nori 
suvaidinti rolę tos muselės, 
kuri ant dramblio kaktos tu
pėdama. su juo per medinį til
tuką Indijoje perėjo. Tiltu
ką*, sunkiam drambliui juo 
žengiant smarkiai drebėjo, ir 
muselė, tiltą perėjus, sušuko: 
“Otv tai sudrebinome tilta, ar 
ne!”

Komunistai po va s. 16 d. 
bendros amnestijos, galės ma
žiau protaujantiems lietu
viams girtis: “Anava, mū*ų 
peticijos Lietuvos vyriausybę 
sudrebino, ir ta paleido dau
gelį kalinių”.

Palaiminti, kurie vaiku pro
tu gyvena: jiems ir baloje sau 
sa. o mėnulis tai danguje pa
kabintas sūris.

OOOS-KRAUJO-
NERVU UGOS 

GREITAI 
IŠGYDOMOS
Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 

odos ligomis, kroniškų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios Jarnos ligomis, nosies, žarnot. 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis 
kurių nesuprantate, tuojau krcipkitfs 
pas DR. ZINS. kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SAI Y GOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS
1 10 East 1 6th Street, 

New York. N. Y.
arba UNION SQ. ir IRVING PI..

ryto iki 8 vai 
nuo 9 vai. ryu

VAI ANDOS: 9 vai. 
vakaro. Sekfruklieniai, 
Iki 3 vaL popiet.

Svečias

KAZIMIERAS AKELA]
Lietuvių Murylando Profesionalų ir Bizni 

Draugi jos Pirmininkas

Boulevard Battery ir Armature Ser
PETER B. KELLY, Manadžeris

517 WASHINGTON BIA D„ BALTIMi 
Tel..- CALVERT 2938

j į -n irnnr n i 11 n ■  ——————     --------------------------------------------—y—  —  ------------------------------------------

SIMONAS LEVONAVIČIUS
Kriaučių dirbtuvės savininkas 

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMI

BALTIMORES LIETUVIAI BIZNI
IR VIENYBES DIENRAŠČIO ReM

0. BROOKS TAVERl
ALUS — VYNAS — LIKIERIAI

IHINGTON BLVD., BALTIMC

Lithuanian Federal Savings and Loar
Paskolos užtikrintos iki $5,000.00

Kampas HOLLINS ir PARKINS STS.BALTIMC

The NEW EMPIRE TAILORING COl
MOTIEJUS MILAX ir JUOZAS MILAN. S< 

JUOZAS GUTAUSKAS. Vedėjas
744-750 N. EUTAW ST., BALTIMC

JOHN GREBLIAUSKA
LAIDO!VVIŲ DIREKTORIUS

PACA STREET, BALTINK

Vienintelis Baltimores Lietuviu Night
J. DEKENIS ir P. WEISENGOFF. Sa

1417 W.BALTIMORE STREET, BALTINU 
Phone: Gil mor 2010 Šokiai kas vaka

CHAS. B. KUCHAUSKAS IR SŪ1
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

y PACA STREET, BALTIMC
Tel.: SOUTH MS3



1

metai įžengė į finansinių, eko
nominių “atoslūgiu”, tolimų 
karų, politinių ir tarptautinių 
kivirčų laikotarpį. Amerikoje 
šimtai tūkstančių žmonių dėl 
vadinamojo “ekonominio atos
lūgio” neteko darbų, visam 
krašte bedarbių skaičius didė
ja; vyriausybė, pramonė, pre
kyba ir darbo žmonės žiūri Į 
ateitį su nepasitikėjimu. Ką 
atneš 1938 metai? Sunku pa
sakyti, bet sprenžiant iš ūpo, 
žmonės naujuosius metus šie
met ne tik New Yorke, bet ri 
visam krašte sutiko lengva šir
dimi ir sveiku optimizmu.

New Yorke, kaip paprastai 
Naujieji Metai sutikti lo^ 
triukšmingai: milijonai žmonių 
t>eveik per naktį džiūgavo ir 
linksminosi miesto gatvėse, val
gyklose, viešbučiuose ir kaba
retuose, tarytum ateitis ir ry
tojus jiems nieko nereiškia.

Pagauti šventės ūpo, žmo-; 
nes skandino savo kasdieninius ; 
vargus juoke, dainose ir links
mybių verpetuose. Likimas, ryt, 
nedatekliai ir gyvenimo pro-, 
blemos bent vienai nakčiai bu-' 
vo užmirštos.

1938 m., Sausio-Jan. 3 d.
I HII.I.—I IĮ. ■■■■■. . -iiiią

petho Lietuvių
Klube, Atletų Klube ir 
lietuvių salėse ir jstai-kitose 

gose.
Daugelis lietuvių savo na

muose sutiko Naujuosius Me
tus, savo šeimynoje ir savo ar- 
tymų draugų tarpe.

Senieji metai nuėjo i praei
tį palikdami žmonoms netikrą 
rytojų, intrigų ir neišspręstų 
problemų ir pavpjų. Rimti žmo
nės linguoja galvius ir abejo
jimu žiūri j ateitį, optimistai 
juokiasi, bedarbiai susirūpinę, 
valdžia deda pastangas atida- 
ryti duris Į šviesesnį rytojų, už
sienyje žmonės miršta karo 
laukuose, New Yorko gatvės 
kampuose aukų rinkėjai prašo 
aukų sužeistiems kinams ir 
vargstantiems ispanams. Bet 
New Yorkas yra Ne Yorkas, 
dabar Naujieji Metai, naujas ■ 
rytojus, ryt — kita diena, 
tas metas. J

uruotfzio 31 d. per o e na vi 
gaiš traukiniais iš provincijų 
į miestą grįžo tūkstančiai žmo 
nių, kurie buvo išvažiavę .šven 
tęs praleisti lankuose ir kai 
runose, be to, tūkstančiai pro 
vincijos gyventojų atvyko su-: *7a 
tikti Naujuosius Metus ekzo- Į 
tiškam pasauliniam metropoly
je, kur Naujų Metų dieną vieš- i 
patauja optimizmas, naivi be- ‘ 
tvarkė, linksmybė ir trukšmas.

Toje milijoninėje laisvoje ir 
lengvaširdiškoje kosmopolitan 
niškoje minioje ir lietuviai suti
ko Naujus Metus su .šypsena ir 
linksmumu. Lietuviai linksmi
nosi Susivienijimo salėje, Mo
terų Vienybės Naujų Metų ba
liuje, Brooklyno Lietuvių A- 
merikos Piliečių Klube. Mas-

d į 
i i c

i
Jerome Frank, New Yorko 
advokatas šiomis dienomis; 
paskirtas narys Securities 
and Exchange Commission. į

DR.
161 No.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

VALANDOS
J WALUK 8—10 ryte 

1—2 p p.
6th Street 6—-8 vak.

Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS
DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

6—8 vak.
Ir pagal sutarti
Tel. Mansfield 6-8787

1114 Foster Avenue

(DANTŲ GYDYTOJAS)

22 i So. 4th Street

VALANDOS 
9—12 ryte 
1 —8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

Lietuvių Meno Teartui

err

i
u u

KU

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyu. N. Y.

Tel A Triangle 5-3622

168 GRAND STREET, 
TeL: Evergreen 8-7179

KAIP AFERISTAI IŠNAUDOJA
ŽMONIŲ PATRIJOTIŠKUMĄ

Slavokai sudėjo du milijonus dolerių steigti 
savo miestą, bet aferistai juos apgavo

Prieš Naujus Metus New* 
Yorko teismo organams pavy-Į 
•ko išaiškinti vieną labai Įdomę ’ 
byla, kurioje keletas New Y or- ik i

K. i ko slavokų ir žydeliu apkaitin- 
... ti. kaip sukčiai, išvilioję iš vie- 

>kų apie du milijo- 
u

Penktojo SLA apskričio dvi
dešimts penkių metų 

sukaktuvės

i

I

101

n 
n t u

Kino st

Eleonora Bartkevičiūte. 
Gruodžio 6 d., 1937 m., 

Kaunas.

Vienybes Dienraščio

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė tavo Williamsburgo ofitą j 

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergretn 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

<me
’ °* f rAlmott Immediate Relief

NOVOCEN LABORATORIES

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite ALDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

m. kad tie aferis- 
rdodami slavokų pa
na. sumanė Long

Babylon steigti 
"Slavikų Pili” arba

pa- 
na-

.'0

e mu ms, ous 
gyvenami

. uostas ir kana- 
miestelį su At-

1 mai, dirt
i kis jung
fanto vandenynu. Buvo pada
ryti planai, piešiniai kuriuos 
tariamieji žemės sklypų par
davėjai rodė ir Įtikinėjo kuk-

: liūs slavokus, kad jiems pa- 
tri jotiškais sumetimais reikė- 

I tų prisidėti prie slavokų mies-
Metinis Koncertas steigimo Long Islande. Daug

Vasario 13 d. 1938 metais
LABOR LYCEUM

Linksmu ir Laimingu Naujų Metų

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
g Greitas ir saugus pinigų siuntimas i visas šalis 
£ Laivakortės greičiausiais laivais i visas šalis.
£ Generalinė apdrauda. — Namai, automobiliai
£ Nuosavybių pardavojimas ir administravimas.
£ Importavimas maisto produktų iš Lietuvos.

Ęk Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi.
"0 Notaras — Tvirtina visokius dokumentus.

314 WALNUT - ST., NEWARK, N. J
KAMPAS ADAMS STREET

Telefonas, Market 2-4867

žmonių jiems patikėjo, pirko 
žemės sklypus ir kai 'kurie net 
pasistatė sau namus. Kai kurie 
žmonės sumokėjo nuo keletu 

! šimtų iki keliolikos tūkstančių 
dolerių. Visi džiaugėsi, kad už 
keletos metų Long Islande tu
rės savo miestą, grynai slavo- 

; kų miestą, 4 kurį atplauks di
deli Atlanto vandenyno laivai.

Vėliau, kada slavokų mies
to Statybos darbas buvo nu
trauktas ir žmonės pimgų-ne
galėjo atsiimti, kai 'kurie pasi
skundė vietiniams teismo orga7 
nams ir dalykas buvo perduo
tas policijai ir tardytojams. 
Dabar tardymas pasibaigė ir 
išdavoje keletas asmenų ap
kaltinti suktybėje. Iš jų paieš
koma du milijonai dolerių. 
Apkaltintųjų tarpe yra ir ke
letas moterų, kurios, sakoma, 
buvo tikrosios to plano suma
nytojos. Bet iš viso ko maty
ti, kad slavokai neturės nei 
miesto, nei pinigų, o miesto 
steigėjai greičiausiai paklius 

į kalėjimą.
Iš viso apkaltinta 39 asme

nys, -kurių 20 jau sulaikyta, o 
likusieji ieškomi.

Nukentėjo daugiausiai dar
bininkai, kurie beveik visas 
savo sutaupąs, patrijotizmo 
reikalams, atidavė aferistams 
ir ju agentams. Dauguma jų 
mokėjo po $1,500 iiž žemės 

kurie buvo verti ne
kaip .$10.00.

Vaikai sulaukę savo tėvų 25 Į 
metų vedybinio gyvenimo su
kakties rengia jiems surprizo į 
pramogas. Visuomeniniuose I 
darbuose žmogui dirbusiam j 
per ketvirtadali šimtmečio,! 
draugai rengia pagerbimo va- f 
karėlius. Nieko gražesnio ne-Į 
gali būti gyvenime, kaip pri-1 
pažinimas žmogaus darbų.

SLA penktas apskritis, užsi
tarnauja tokio pripažinimo, 
dėlto ateinančių metų sausio 
23 d. yra rengiamas šio apskri
čio kuopų atstovų skaitlingas 
suvažiavimas paminėjimui 25 
metų sukakties.

Šis suvažiavimas bus skir
tingas nuo visų kitų paprastų 
buvusiu suv’ažiavdmu tuo, kad 
yra rengiamas didelis koncer
tas su turininga programa. 
Apskričio valdyba padarė su
tartis su grupe geriausių artis
tų, kokius Brooklyno lietuvių į 
didžiulė kolonija turi ir pasi- j 
rūpino gauti programoje da- i 
lyvauti Radio City Music Hall j 
žvaigždę solistę p-lę Elena Sa- ! 
dauskaitę iš Scranton, Pa.

Apskričio kuopų atstovų su
važiavimo sesijos prasidės 11 
vai rytą, koncertui ir bilie
tų Įsigijimui svetainės durys 
bus atidaros 4 vai. Koncertas 
prasidės 5 vai. Šokiai 8 vai. 
Koncertui bilietai tik 75 ir 50 
centai, vien šokiams 25 centai.

Sesijos ir programa bus Su
sivienijimo 
Hali), 107 
lyn, N. Y.

Kviečia

Grand
(Alliance 

St., Brook-

visus
penktojo apskričio

A. S. Trečiokas — pirm.
Pr. Bajoras — sek.

atsilankyti 
valdyba:

Te!.: EVcrgrccn 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.
Nedeliorns ir šventadieniais

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų c

rvun

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIA

127. Susiraukęs Ogdlis nus 
kreipė į šalį. Bet Jane tikėjosi 
laikui atėjus, vėl pamėginti 
kalbinti, kad jia, progai pasi
taikius, padėtų jai iš čia išbėg
ti. kad ir dėl Ogdlio nedorų 
tikslų. Bet Ogdlia bijojosi Ka-

šventyklos ilguose koridoriuo
se jie susitiko keletu juodų iš
purtusių vyrų, panašių į turkų 
haremų saugotojus. VuM jie ro
dėsi esą labai žiaurūs, godūs ir 
apgavingi. Jane nenoromis 
traukėsi į šalį, pamačiusi juos
ateinant.

Pagaliau kankinanti kelionė 
pasibaigė. Jane su Anete jved" 
į K a van d a va įklos šventyklą, 
niūrų dideli kambarj, nuo ku
rio “ienų ir kolonų snapsojo 
žemyn akių duobėmis žmonių 
kaukuolės, lyg 
Janės *u Anete

kaukiančios ir 
j savo tarpą

HAVEMEYER 6 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASPETH. N. Y. •

Į Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

Restauranas stz Gėrimai c 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUčUNAS
EAR and'GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONIS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Te!.: Cumberland 6-8629

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant „ 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street,

Tel.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

J. BARANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel.: MFJn 4-8746

Edsrar Rice Burrougns

Kas bus 
toliau —

žiūrėkite

kitame

Vienybės

numeryje

DONE
$ AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO
| 151 Metropolitan Avenue
$ Brooklyn, N. Y.
§ Tel. Havemeyer 8-2927

URBONO ir kitoje vai«rin<«

VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2782

SKAITYKITE VIENYBĘ

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 
Amerikos.

B

©

LIETUVOS .

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR BONKUT6MIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

GARSAS”®
A. trapikli. uLvinixka T4. Ewryrtt® 1-7927

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STa& 2-5M3

STEPHEN AROMISKIS
. (ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm!

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan A v., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTI ĖJUS ~

54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y.
Tel. Newtown 9-4464NOTARY PUBLIC

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford A v., Brooklyn, N. Y

Priešakinė šventyklos dalis bu
vo skaisčiai apšviesta sauičs 
per skylę lubose. įėjusiai iš pa
tamsių Jenei akys buvo aptem
dytos ir ji išsyk negalėjo gerai 
matyti. Bet netrukus ji pama
tė prieš save patį Kavanda- 
vandą!

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. Evergreen 8-9771

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomojo 
automobilius įvairiems reikšdama




